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AMERIKA.
Isileist chimečius.

Washington. Amerikos Dar- 
; bo Federacija atsikreipė į'Sena- 
to Ateivystės Komisiją, reika­
laudama, kad ėhiniečiai butų 
įleidžiami į Suvienytas Valsti­
jas ant tokių-pat pamatų, kaip 
ir europiečiai.

Šuniška politikierių prietelystė 
* Bu šunes draugiškai sugyve­
na, tiktai kol nepamato kaulo: 
Pamatę jį, jie besidalindami 
tuoj susipjauna. Taip ir su Roo- 
aeveltu ir Taftų. Juodu buvo 
Tisą savo amžį geriausiais drau­
gais. Pėr Roosey.eltą Taftas ir 
prezidentu tapo. Rooseveltas 

psakė, nežinąs kito žmogaus, ku­
rtis taip tiktų į prezidentus, kaip 
^Taftas, Bet štai. Roosevel­
tas užsimanė trečią kartą likti 
prezidentu, o Tafas nori pasilik 

■UntAflutros tarnystės. Ir Roo- 
^v^jag_ož - pyksta ant Taf- 
Mo, išvadiną jį • oligarchu, ne- 
^^^krati^^-didžĖ^.kapitB- 
<itttų pastiimdehtę

į -j- Kardinolo plepalai.
Boston. Kardinolas O’

lineli laike savo prakalbos Bos­
tono katalikiškoje kolegijoje iš­
dergė visus tuos universitetų 
profesorius, kurie padėjo -Law- 
rence’o audėjams kovoti su ku- 
lokais-darbdaviais. Jis užsi­
puolė ant Harvardo, Princeto- 
no ir kitų garsių šios ša­
lies universitetų, kad jie laiką 
socijalistus profesorius ir per tai, 
esą,- grosią Amerikos liuosybei.-

Go-

Suturėta 90,000 sva. dinamito.
Washington, Kadangi įne­

šus Tafcui, senatas nubalsavo 
uždraust gabent ginklus iš Su­
vienytų Valstijų į kitas Amen- j 
kos respublikas, laike revoliuci- .j 
jos tose respublikose ir skau- i 
džiai bausti už peržengimą už­
draudimo, — tai dabar nelei- ] 
džiama Mexican gabenti gink- j 
lūs ir dinamitą netik revoliuci- J 
jos tikslams, bet ir šiaip jau < 
reikalams. Taip Suvienytų, 
Valstijų parubežinė sargyba ant M 
Mexicos rubežiaus sulaikė 90,- 
UVO svarų dinamito, kurį gabe­
nosi sau viena anglių kasyk­
lų kompanija. Suvienytų Vals­
tijų urėdninkai sako, kad revo- 
iiucijonieriai gali atimti pakelyj 
dinamitą ir sunaudot jį kovai 
su Mexikos valdžia. Neišpasa­
kytas gi to-Dėdės Šamo geru­
mas.

Garsink, kokių darbininkų.
Albany, N. Y. Merrill, soc.
t^vas N e w Yorko vaLatvpai-^ 

lamente, buvo įnešęs, kad kom -' 

straikuoja, rei kalaudamos. dar­
bininkų per laikraščius, pažeuk- 
lintų, jog jie bus imami vieton 
straikerių. Įnešimas atmestas 
6o balsais prieš 34.

Gyvens su puse smegenų.
Milwaukee, Wis. Nežino­

mas užpuolikas, įsiveržęs į Onos 
Milleriutės kambarį, nežinia už 
ką, taip baisiai perskėlė jai gal­
vą, kad nemažiau kaip pusė 
jos smegenų išdribo ant pagal­
vės. Bet mergina buvo da gy­
va, tai piktadarys peiliu pada­
rė dvylika žaiždų jos kūne ir iš­
eidamos atsuko gezą, kad ne­
laiminga užtrokštų, jei nemirtų • 
nuo žaiždų. Bet ir nuo to ji ne­
mirė. Išryto ji buvo atrasta

UŽRUBEŽIS. DAHBININKU GYVENIMAS.

Soc. mokyklų komitete.
Haledon, N. J. Išrinkta mo­

kyklų komitetas iš 3 socijalis- 
tų. Demokratai su republiko- 
nais rinkimuose susivienijo prieš gyva, ir daktarai sako, kad ji, 
CPiOIIO lioino A nsocijalistus, bet už savo kandi­
datus į mokyklų komitetą gavo 
trečdaliu balsų mažiau, negu 
socijalistai. . Socijalistai šįmet 
neturėjo savo tikėto miestiniuo­
se rinkimuose. Pasmaginti sa­
vo pasisekimu, jie sekančiuose 
rinkimuose pastatys pilną soci- 
jahstišką tikėtą.

Kad biskį, butų laimėjusios.
Albany, N. Y, Be maž ko 

nebuvo praleista įstatymas apie 
balsavimo teise moterims N. Y. 
valstijos parlamente; truko tik 
astuonių balsų atstovų rūme ir 
septynių — senate. •

33 užmušta per eksploziją.
San Antonio, Texas. Eks- 

plodavo garvežio boileris Sou­
thern Pacific geležinkelio pasto­
gėje. Užmušė 33 streiklaužius, 
dirbusius vietoj jau seniai strai- 
kubjančių darbininkų. Eksplo­
zija atsitiko per straiklaužių ne­
mokėjimą darbo.

Chinija tvarkosi.
Vis da kenčia badą milijonai 

žmonių. Badaujantiejie daž­
niausia arba pristoja prie maiš- 
tinkų, arba tampa plėšikais.

Kanton. Respublikonų ka- 
riumenė atėmė nuo plėšikų- 
maištininku visas drutvietes pa­
lei upę Kantoną.... Užmušta 
daugybė maištininkų.

Shanghai. Plėšikai nutvėrė 
sūnų turtingiaus o C h n jos žmo­
gaus Sheng Kung Pa o; parei­
kalavo nuo tėvo $100,000 už 
sūnų, grąsindami kasdien nu­
kirsti jam po vieną sąnarį ir 
pasiųsti tėvui, pakol jiems niš 
mokės reikalaujamos sunįos. Ir 
tėvas kuo-greičiausia išmokėjo, 
apturėdamas už tai sveiką sūnų.

Hong Kong. Mūšyje tarp 
maištininkų ir respublikonų ta­
po užmušta 1000 maištininkų 
irkeli desėtkai respublikonų, 

statinėja nuo neteisingus 
valdininkas. **

ir pusę smegenų praradusi, ga­
lės gyventi.

Nori grąžint atgal pabėgėlius ■ 
iš Sibirijos.

Washington. Tacomoj.Wash. 
sulaikyta du pabėgėliai iš Sibi- 
birijos; Vasyli Lichačiov ir Fei- 
tel Kohn. Šios šalies valdžia 
nori juos atgal grąžinti, kaipo 
anarchistus, nors pabėgėliai sa­
ko, kad jie yra socijalistai ir 
buvo ištremti visam amžiui Si- 
birijon už dalyvavimą socijalis- 
tiškame judėjime. Bergeris pa­
reikalavo, kad Vaizbos ir Dar­
bo skyrius ištirtų dalyką ir pa­
laikytų juos Čia tūlą laiką, 
idant apgynėjai galėtų darodyti, 
jog pabėgėliai nebuvo Rusijoj 
nei anarchistais, nei kriminalis­
tais.

Kita pekliškoji mašina 
siųsta New Yorko teisėjui 
salskiui. Manoma, kad 
masinas siuntinėja koks bepro­
tis.

at-
Ro-
tas

Pagelbos Lawrence straike- 
' riams.

Lawrerce, Mbsf. Keli tnks- 
tančįai medvilnės dirbtuvių dar- 
binięjjų da tebeatraikuoja; keli 
tuksiančiai vilnonių audinyčių 
darbjujin^ų da negali grįžti į 
dari^&Kądangi ima laiko, kol 
visą^Jė^ ši neriją galima paleist, 
taip^|tad visi darbininkai turėtų 
darĮ^č;' Vadinasi, keliolika tuk 
standų, darbininku da randasi 
bė' > ^tarbo ir. snukiai skursta. 
Dratifeaj, jiems reikalinga pa- 
gelWO^feilri^ gali pradingti 
visiįligŠipi atsiekti laimėjimai.

IfąiiJįkompšnija, padaryda­
ma darbininkais sutartį, ke- 
tin.il 
M

- s imi
Sįtfaikerius.

sus stibi kerbia lygiai pri- 
djban, bet dabar ji perse- 
MBDoįniuosius ir darbš-

fb Sutra'aikąvę 750 audėjų 
[kompanija atidavė 

jiems,- kurie destrai-

mato, kad kompanija tai pada 
re, bijodama, kad jie riesustrai- 
kuoių ir neišsikovocu tiek, kiek 
ir Lawrence’o audėjai. Todėl 
Fall River, audėjai ir sustraike- 
vo. reikalaudami sau algos pa­
kėlimo bent ant 10 proc

Saco. Me. Straikuoja audė­
jai dėl to, kad kompanija nepri­
deda jiems po 3 c. | valandą

Šilkų audėjai išlošė.
Patersnn, N. J. 5000 šilkų 

audėju išlaimėjo streiką. Kom 
panija išpildė visus straikerių 
reikalavimus:, pakėlė algą aut 
15 procentų, pripažino dirbtu• 
vės komitetą, panaikino viršlai­
kį ir tt.

Passaic, N. J, apimtas strai- 
’ ku. Straikuoja penkios įvai­

rios dirbtuvės su 4,500 darbi­
ninkų. f Trijose dirbtuvėse 
pakėlė mokestis apie 10,000 
darbininkų. Da kitur žada eit 
straikan. Prakalbos atsibūva 
kasdien, susirenka į 2000-2500

Work, of the World. Pribuvo

DRAUGIJŲ GYVENIMAS.
Vargai Japonijos socijaiistų.
Praeiti metai -turėjo didelę reik­

šmę Japonijos draugijiniame jndė> , 
jime. Kaip pamename tais metais 
buvo pakarta dvylika socijalistą 
už suokalbi prieš tyronišką val­
džią. Nors valdžia manė įbaugini 
ti socijalistus tokiu žiaurumu ir. 
suturėti, socijalistiškąjį judėjimą 
Japonijoj, bet išeina kaip tik prie-J? 
šingai. Žudymas socijaiistų atkrei- 
pė visuomenės domą į socijallzmo 
klausimą, sujudino liaudies mintį 
visoj valstijoj. PrasidėjolaipshiŠ; . 
kai ir povaliai keistis žmonių min).;' 
tis mums pageidaujamon /pusėn. 
Socijalizmas ir jo reikšmė, kiek tik 
galima, apkalbama, diskusuojama 
ir aprašoma kuygose ir dienrašti- 
joj. Visi užsipuolimai ant socija- 
lizmo įtikrina liaudį, kad socijaliz­
mas turi po savim tvirtą pamatą.

Teisybė, kad dabar patįs šocija 
listai ne ką tegali gero nuveikti 
socijalizmui ^jie nuolatos yra po: 
licijos ir šnipų tėmijami ir šnipine- . 
jami. - Vienatinis socijaiistų laik- * 
rastis .Socijaiistų Žinio&» tapo vai-? . 
džipą uždarytas praeitą metą rug 

' šėjįB.’ ’• Jaiko~uetelHry

Chinijos sufraglstės da 
smarkesnės.

Chinijos kongresas nutarė 
duot balsavimo teises tiktai toms 
moterims, kurios moka skaityt 
ir rašyt. Už tokį moterų balsa­
vimo suvaržymą sufragistės la­
bai įpyko; jos įsiveržė į atstovų 
rūmą, sudraskė popieras, ko­
kias galėjo; apdraskė atstovams 
veidus, krėslais išdaužė langus, 
apkūlė policiją; viską,ką galėju 
sudaužė, sulaužė ir dainuoda­
mos apleido rūmą. Ant gatvės 
jos susitiko su policija ir ėmė 
akmenimis į ją mėtyt. Vienok 
policija jas pergalėjo, išvaikė ir 
kelias suareštavo.

Rusija kariaus su Turkija?
Rusija, pagal laikraščio 

•Chronicles pranešimą, sutrau­
kė ant Turkijos rubežiaus 80 
batalijonų infanterijos, 12 pul­
kų kavalerijos ir 42 batarejas 
artilerijos. Turkijos ministeri­
ja svarsto, ką tas reikštų.

$300,000,000 paskolos 
Chinijal.

Penkių valstijų piniguočių 
syndikatas skolina Chinijai 
$300,000,000, sutikdamas, kad 
ji apverstų $60,000,000 apsi­
ginklavimui, o $240,000,000 
kitiems valstijos reikalams. Ru­
sija irgi buvo užkviesta daly­
vauti toj paskoloj, bet atsisakė, 
nes ji priešinga tam, kad tokia 
didelė suma skiriama Chinijos 
apsiginklavimu'; reiškia, Rusija 
vengia apsiginklavusios Chini­
jos.

Scott, Anglijos kapitonas, 
bene bus gavęs galą, beke­
liaudamas pas pietinį žemgalį.

^'Ogliak'asiu stralkaš.
Londonas M nisterių pir- 

m niokas Asquith pailamente 
atmetė straikuojančių angliaka­
sių reikalavimą, kad suaugu- 
siemi angliakasiams butų moka­
ma jemažiau, kaip $1,25 į; die­
ną, r vaikams nemažiau, kaip 
50 C) į dieną, ir įnešė nuo sa­
vęs paskirti mažesnę mokestį, 
bet angliakasiai su Asųuitho į- 
nešiau nesutiko. Tatai negali­
ma tikėtis, kad streikas greit 
liautasi.

Vildžia įkišo kalėjiman To­
mą Mann'ą, kadangi jis sakė 
pral Ubas kareiviams, prašyda­
mas kad jie nešaudytų į savo 
brolis ir tėvus darbininkus.

ra atsižymėjęs straikų va-
1 s socijalistas. Jo neišlei-

Jis 
,dov 
džifc ant parankos iš kalėjimo. 
Ma 
toki žmogus didžiai negeistinas 
laite straiko. Streikuojanti 
an^iakasiai baisai piktinasi iš 
valkios pasielgimo. Jie taip 
pririšę prie savo Manno, kaip 
Layrence’o audėjai prie Ettoro, 
Mm n pastaruoju laiku sakė 
prakalbas, kad reikia padaryt 
tarptautišką visuotiną straiką 
1-Ao gegužės. • Dėl to jis susi- 
neĮinėjo su Amerikos, Vokieti­
ja ir Finliandijos socijaiistų va­
dais.

valdžiai ir darbdaviams

Stralkai platinasi.
I Clinton, Mass. 100 staklių 

tiisytojų sustreikavo. Jie ne- 
pasiganėdina, kad kompanija iš 
stvo valios pakėlė jiems užmo­
kestį ant 5 proc, jie reikalauja 
/0 proc. pakėlimo.

f Fall River, Mase. Kompa­
nijos pakėlė audėjams mokestį 
penkiais procentais. Audėjai

dirbtuvių darbi-

Stiklo dirbtuvių 
darbininkai sug-

Mass, P. Norkus.
Stiklo dirbtuvių stralkai.

Clarksburg, W. V. Sustrei­
kavo 600 stiklinių dirbtuvių 
darb’ninkų, reikalaudami dides­
nės algos. '

Point Marion, Pa. Straikuo*-. 
ja 545 stiklo 
ninkai.

Kane. Pa. 
straikavusiejie
rįžo darban, kuomet darbdaviai 
prižadėjo pabidinti jiems mo­
kestį ant 30 procentų, nuo 23 
kovo.

Sutrumpinta valandos.
Philadelph'jos ir apygardų 

darbdaviai numušė 180,000 
darbininkų po tris' valan­
das darbo į savaitę, palikda­
mi tą pačią užmokestį. Bet 
audinyčių darbininkai tuom da 
neužganėdinti.

F r and jos angliakasių straikas 
užsibaigė.

; Denain, Francija. 7,000 su 
streikavusių angliakasių susitai­
kė su kasyklų savininkais ir 
grįžo į darbą Sustreikuodami 
jie reikalavo 8 valandų darbo 
dienos ir 40 c. į dieną pensijos, 
po* išdirbimui 25 metų.

Voklet angliak. pralaimėjo.
Westphalija. >. 3 JO,000 sus­

treikavusių angliakasių sugrįžo 
į darbą, nieko nelaimėję. Jie 
už tai kaltina žiaurumą valdžios 
ir užsipuldinėjimus spaudos ant 
straikerių. Jie ketina 
iš naujo sustraikuot.

Baigiantis streikui, 
kruvini susirėmimai 
angliakasių su ne-unijiuiais; už­
mušta keli ne-unijiniai darbi­
ninkai.

neužilg

atsitiko 
unijinių

'Mfcį savaitraščiuose, ir
ktf" galima
bjaurinti socijalistus, tačiauS' so­
čijalistams nedaleidžiama atsakyti 
ant kritikuotojų užsipuolimų. Ir 
taip praeiti metai buvo vieni iš 
sunkiausių Japonijos socijalistąms 
metų. Drg. S. Katayama rašo vok. 
soc. laikraštyj «DieNeue Zeit^kad 
valdžia ji egzaminavo per dienų 
dienas, kad ji jo apkaltinhnui su­
rinko visas jo knygas ir laikraš­
tinius, straipsnius, kokius jis para 
š® bėgyje pastarųjų penkiolikėj 
metų; prieš ji buvo išstatyta net joį 
prakalba, sakyta Tarptautiškame 
Soc. kongrese Amsterdame, ir vi­
sos rezoliucijos, ?už kurias jis ten 
balsavo.

Naujoji ministerija Siek—tiek 
minkščiau apsieina su socijalls tais, 
vienok jiems organizuotis^ųėdalei- 
džla. Dusyk Japonijos socijalistai 
bandė sutvert partiją, bet abu sy­
kiu buvo valdžios • susekti ir išbla­
škyti tą pačią dieną. Tiesa, soci- 
jalistams daleista laikyti politiš­
kus mitingus, bet jie negali but 
garsinami, kaipo socijaiistų mitin­
gai, ir juose nedaleista agituoti bei 
prielankiai kalbėti už socijalizmą; 
taipgi užginta kalbėti apie revoliu­
cijas ir straikus. Jei tik kuris 
kalbėtojas pritartų ar socijalizmui, 
ar straikui, tai tuojaus policija iš­
vaikys susirinkimą. Vienok soci­
jalistai per tuos mitingus kaip-ne­
kaip, o išaiškina klausytojams 
prasmę politiškųjų dienos atsitiki­
mų ir netinkamumą šiandieninės 
tvarkos, — nekalbėdami apie so­
cijalizmą ir kitus užgintus daiktus.

Japonijos socijalistai dažnai lai­
ko konferencijas, kur liuosiau gali 
išsireikšti apie socijalistdškus ir 
darbininkiškus reikalus.

Po užgniaužimui socijalistiškųjų 
laikraiščių, socijalistai redaktoriai 
ir bendradarbiai buvo priversti 
j ieškot sau užsiėmimo buržuaziš- 
koje spaudoje. Velk visi jie šian­
dieną dirba kapitalistiškose redak­
cijose, bet, kiek tik gali, nors ne­
tiesioginiu budu užsistoja už soči 
jalizmą.
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Vis TA PATI JUODA SIELA.

Draugo redaktorius po-senovei 
arba kiša savo snapą į jam nesup- , 
rantamus daiktus, arba savo sielos 
nešvarumas išdrebia ant socijalis- 
tų. Štai saip jis rašo apie Law- 
rence’o^ streiką ir jo vadus socija- < 
listus:

«Kitaip tariant, darbininkai rei- ' 
kalavo daugiau duonos, jų vadai 
sakė: «Kam čia tos duonos! Turėsite 
ne tik duonos, bet ir visko, jei įvy 
kinsite socijalizmą». Teorijos kur-. 
stymai ir žadėjimai duonos neduo­
da. Gi darbininkams visu svar­
biausia yra duona. Išnaudoti dar­
bininkų badavimą pašaliniams sie­
kiams nėra tai vis ta-pat, ką tar­
nauti darbininkų reikalams»

Iš šitos trumpos ištraukos pasi­
daro aišku, kaip «bomiškai» (vai- 
katiŠkai) bjauraburnis kunigas 
dergia socijalistus, kaip besąžiniš* 
kai šmeižia juos prieš darbininkus, 
kaip kvailai užsipuldinėja ant tų, 
per kuriuos Lawrence’o audėjai 
tik ir telaimėjo straiką. Pasaky­
kite, kas labiau rūpinasi apie duo­
ną darbininkams, negu sočijalistai. 
Atraskite tą partiją, kuri daugiau 
dirbtų laidiniam, greičiausiam dar­
bininkų būvio palengvinimui, ne­
gu Socijalistų partija. Tiesa, 
kad socijalistai neužsiganėdina 
vientik laikiniais darbininkams 
palengvinimais, ir visad rengia 
dirbančiųjų liaudį prie išsiliuosa- 
vimo iš-po kapitalizmo letenos, bet 1 
tiktai toks juodus žmogus, kaip f 
aDraugo» redaktorius, tegali paša 
kyt, kad jie nekovoju už kasdieni-1 
nę duonų darbininkams.

Gal susipras.
Girdėt, bene Vien. Liet, leidėjai 

draudžia p. Sirvydui kandžioti so­
cijalistus. Jei tas teisybė, tai ir £ 
Vienybei Liet, prasidėtų geresnės 1 
dienos, medžiagiškai ji galėtų su- • 

' stiprėt. Nors Amerikos lietuviai i 
darbininkai menkai teišsilavinę, 
bet jie visgi supranta, kad socija­
listų kandžioto]ai yra darbininkų 
priešais, todėl prieš-socijalistiški 

Arašęiai, silpnai teremiami dar­
bininkų, ir turi skursti, it tas ma­
žutis pilkas gyvūnėlis po šašu, jei 

^pašaliniai bizniai nepalaiko tų 
laikraščių; o socijalistiškos pak­
raipos laikraščiams puikiai vyksta.

Musų KRITIKIERIAI.
G auj a tau tininkų-kritikierių

dantis sau išsikalė prieš socijalis­
tus knygų leidėjus ir jų rašytojus. 
Kaip tik socijaliątas parašys ar iš­
leis kokią knygutę, tai tie kriti- 
kieriai, kaip pagal kokį signalų, 
metasi ant veikalo. Na, ir paro 
do savo <(gabumus». Ne taip jau di- 1 
delis, rodos, daikįbas kalendorius, 1 
bet ant drg. Ilgaudo kalendoriaus 1 
sukritikavimo prakaitavo jau keli 
tokie ffkritikieriab Vienybeie Liet., 
Tėvynėje ir Lietuvoje. Kitas ir po 
kelias kritikas rašė, vis nupeikiant, 
vis išniekinant, kad straipsniai ja­
me niekai, kad paveikslėliai ne- 
tautiški etc. Bet visas pamatas 
šitokiai kritikai, matyt, randasi ta­
me, kad kalendorių išleido socija- 
listas ir įdėjo porą socijalistiškų , 
straipsnių ir paveikslų. Mat, pat- 
rijotai į savo kalendorius prlmale- 
voja tautiškų žagrių, akėčių, avi­
lių, ir mislija, buk tai geriau, ne­
gu socijalistiški pasiskaitymai ir 
paveikslai.

Paskui Jurgelionis norėjo karš­
tai sukrltikuot drg. J. Baltrušai­
čio knygutę (Teatrų*, nusapaliojo, 
buk joje nėsų nieko gero. Tas 
kritikierius da tuo ypatingas, kad 
viską kritikuoja ir apie viskų mo­
kinasi tik iš Encyklopedijos Brita- 
nnicos;todėl pasirodo tokiu siauru, 
kaip kad kokis pirmųjų gimnazi­
jos kliasų mokinys, kuris nežino 
jokių kitų autoritetų, kaip tik sa­
vo rank vedžios.

Vely tie musų kritikieriai ban­
dytų savo gabumus ant Boczkow- 
skio ((Taradaikos*....

Lietuviu Žurnalas.
Išėjo No. 2 Lietuviu Žurnalo. Tu­

rinys: Pačiavimąsis pas įvairias 
tautas, Kareivis (apysaka) ir Koo­
peracijų atsiradimas. Raštai ne­
prasti, bet laikraštis nelabai prit­
raukiantis, nes negvildenami bė­
gančiojo gyvenimo klausimai.
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MOTERŲ SKYRIUS.

KOVA

Pasiėmiau plunksną, pasitiesiau 
popieros ir nežinau, ką rašyti; gy­
venimas taip vienodas — viskas 
paprasta. Mėnulis žiuri per lan­
gą, ant gatvės liampa šviečia, karas 
praūžė, kambaryj laikrodis ant 
sienos takšnoja...... * Jokios poezi­
jos nėra; nieks jausmų nekutena... 
O kiti tvirtina, kad gyvenimas la­
bai įvairus, galėtų visuomet rašy­
ti ir rašyti ir niekuomet medegos 
nestok uotų. AŠ norėčiau daug ra­
šyti, bet medegos nėra. Tat ką 
darytilGal sakysit nerašyti. Anaip­
tol! Sykį pasirengiau rašyti, tai 
ir medegos surasiu ir tema bus.

Ir ot kaip:
Kaip tik neturiu atsakančios te­

mos, apie ką rašyti, tuojau prade­
du galvoti: ar negalima kaip-nors 
ir kam-nors kokius įstatymns-nu- 
rody mu s - patarim us duoti. Mede­
gos tokiems dalykams niekuomet 
nestokuoja — įstatymų visose civi­
lizuotose šalyse yra prirašyta, kiek 
tik nori, o ypač Rusijoj —1400 
didelių tomų kiekviename valdiš­
kame departamente guli, kaip le­
das, ir činovnikai lavinasi iš jų.

Papratau ir aš prie įstatymų. Ir 
labai gerai jaučiuosi — nereikia 
daug mislyti — atvertei kokį pus­
lapį ir matai, kad pagal tokį ir to- 

' k į paragrafą taip ir taip reikia el- 
1 gtis. Ir ko daugiau reikia!

Žmogus jautiesi kaip mašina. Ir 
gerai. Užmanei kitokį dalyką, at­
vertei kitą knygos puslapį ir vėl 
surandi pageidaujamą įstatymų 
punktą, pagal kurį elgiesi mašina- 
liškai. Įstatymus gali vartyti kaip 
nori ir suprasti juos irgi gali kaip 
nori. Bet rašyti pagal įstatymus 

[ tai geriausiai — jautiesi save aug- 
. štai iškilusiu ir siunti žemyn žmo­

giukams nurodymus, kąd taip ir 
taip turi elgtis, nori ar nenori, o 

I kuris nesutinka — tuojau iš drau­
gijos tokį išbraukti.

Kliasa silpniems valkams.
Netolimoj ateityj viskas bus 

padaryta, kad atnešus naudą 
didesnei dajiai vaikų, lankančių 
viešas mokyklas, bet kas ligšiol 
buvo padaryta labui silpnų, ner- 
vuotų vaikų, jaa lankančių!

Po vakacijų tie vaikai išrodo 
gana gerai, bet pažiūrėk į juos 
už dviejų mėnesių po vakacijų 
ir da vėliau. Į ką jie tąsyk 
bus pavirtę!

Tankiai vaikas, po kelių me­
tų mokyklos, sugriuva fiziškai 
ir protiškai, pasidaro gatavas į 
kapines ar į beprotnamį. Kas 
gi daryti! Kiekvienoj viešoj 
mokykloj turėtų but atskirai 
užvestos tam tyčia kliasos silp­
niems ir nervuotiems vaikams ir 
juos reikėtų visai kitaip mokin- 

riegu visiškai sveikus vaikus.

Dėdės su Po vylu.
turališkose sąlygose, ji galės iš- 
plėtoti-isvystyti savo dvasiškas 
spėkas ir gabumus. Ji išsirinks 
sau užsiėmimą, koks atsakys jos 
geidimams, palinkimams ir 
įgimtiems gabumams; ir ji dirbs 
prie tokių sąlygų, kaip ir vyras. 
Ji galės atlikti kokį praktišką 
darbą, kaipo reguliarišką užsi­
ėmimą, o likusiu laiku galės 
būti auklėtoja, mokytoja arba 
ligonbučio sesuo; ji taipgi galės 
lavinties dailėje ir moksle, o 
podraug tam tikromis valando­
mis galės atlikti urėdninkės 
priedermes. Ji, pagal savo no­
rą, galės linksmintis ir moky- 
ties drauge su vyrais ar moteri­
mis.

Pasirinkime meilės ji, kaip 
ir vyras, bus laisva, nesuvaržy­
ta. Nebus skirtumo, ar ji pasi­
siūlys vyrui už pačią, ar vyras 
pasisiūlys jai už patį. Ji užves 
moterystės ryšius pagal savo 
palinkimus. Tie ryšai tai bus 
privatiškas kontraktas; jie atsi­
bus be jokio įsikišimo kokio- 
ten valdininko ar kunigo — 
kaip kad buvo pirmuose viduri­
nių amžių laikuose. Socijaliz- 
mas tame dalyke nesutveria nie 
ko naujo: jis tik sugrąžina civi­
lizuotoj formoj tą, kas jau bu­
vo pradiniuose draugijinės civi­
lizacijos laipsniuose, pirm negu 
prasidėjo privatiška nuosavybė.

J77. Mania.
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BIskis ant moterų.
Mergina ar moteris niekada 

nežino prekės deimantinių aus­
karų, kol ji nenusiperka jų iš 
penktukų, sutaupytų per ėji­
mą pėsčia, užuot važiavus gat- 
vekariu.

Reta kuri moteris išdidžiai 
žiuri, būdama prastais, senais 
rubais apsitaisiusi.

Vienas geras dalykas 'galima 
pasakyti apie daug kalbančią 
moterį: ji negali savo kalba per­
traukti jūsų mintį.

Męs, lietuviai,neturėjome ikišiol 
tam tikro įstatymdaviško biuro. 
Dabar jau turėsime. Gabrys Pa­
ryžiuje jau yra įtaisęs tokį biurą, 
tik reikia da kiek sudėti pinigų ir 
viskas bus gerai. Tik negerai, kad 
žmonės taip labai atšalo ir neau­
kauja pinigų. Netik kad visas pa 
saulis žinos apie mus, lietuvius, bet 
da ir įstatymų nemažai galėsime 
susilaukti iš tos ideališkos įstaigos.

Kodėl lietuviai taip apleido savo 
šalį ir nei biskučio nesirūpina to­
kiais prakilniais idealais, kaip Ga­
brio Paryžiuj biuras? O tai vis so- 
cijalistai kalti. Aš sakiau ir sa­
kysiu, kad socijalistai visuomet 
geresniems tikslams arba gabes- 

, niems musų vyrams visuomet yra 
į prieŠingt Matomai, socijalistams 

pavydu, kad musų tauta neapka- 
runavotų naują didvyrį. Juk tai 
butų didelis istoriškas tautiškas 
nuotikis, didesnis, negu išrasti 
tautiški kopūstai.

Paimkim kad ir Baluti; nespėjo 
vyras da nei žioptelėti, nei apšilti 
redaktoriškame suole, o jį jau so­
cijalistai bombarduoja. Ir kam nuo 
žmogaus atimti laurų vainikus — 
lai sau dėvėtų. Juk tai nedidelis 
daiktas, kad jis visuomet niekino 
ir niekins socijalistus; kad jis prie­
šingas žmonių valiai — referendu­
mui; kad jis diplomatišku budu no­
ri padėti dabartiniam savo princi- 
palul socijalistų įtekmę panaikin­
ti; kad jis yra galva tam tikros da 
nežymios klikos, kuri daro įvairius 
planus socijalistų naikinimui....

Kam ant jo rėkauti? Kam jį 
tuojau niekinti! Jis yra pilnai in-

* telektuališkai išsivystęs, žino ką 
daro ir jokių nurodymų nei pata­
rimų nereikalauja. Argi tai nėra 
tuščias darbas taip bereikalingai 
užsipuldinėti ant intelektuališkai 
išsivysčiusių žmonių! Juk su di­
desniu gabumu ir diplomatiškumu 
kito tokio niekur nerasi. Bet jau 
tie socijalistai, sakau, neturi nei 
mažiausio pasigailėjimo, rodosi, im­
tų ir sunaikintų negeistiną jiems 
žmogų. Juk taip negerai. Dau­
giau švelnumo reikia.1 A. Ž-tas.

— Yes, taip tai gali būti.
— Arba da, paimkim kokį- 

nors vandeninį gyvūną ir suteikta 
jam ant sausžemio, pagal musų su­
pratimą, kuo-puikiausią gyveni 
mą, tačiaus jis negales gyventi, 
nes jis nepritaikytas prie sausu* 
mio gyvenimo.

— Tas teisybė, bet kuo tas 
visas rišasi su mano klausimu!

— Palauk, dėde, truputį, o 
suprasi, kame dalykas. Męs ma­
tėme, kad stipruolis, nors ir turė­
jo sąlygas didelei spėkai užgimta 
mas, vienok jis negalėjo tos spė­
kos pavartot iki tam tikro laiko. 
Męs matėm taipgi, kad vandeni* 
nis gyvūnas iš savo prigimties ne­
gali gyvent ant sausžemio.

— Tai tą byle kas žino, kad 
žuvis arba, kaip tu sakai^ vande-1 
niniai gyvūnai negal but be van I 

. denio. . Jp|
— Gerai, kad dėdė supranti į 

tą, tai dabar pamatysim, kad ir su Į 
žmogumi tas pats. Męs, kaip mok*

- slas sako, išsivystydami iš žemes-
- niųjų gyvūnų, susitikome su sau-! 

mylybės gadyne; tuomlaikinės gy- 
venimo sąlygos privertė žmogų rū­
pintis vientik savo gyvybės palai­
kymu. Taigi ir męs, išsivystę to- B 
kiose sąlygose, turime priganę ir B 
visus palinkimus prie jų. O ka-K 
dangi dabartinės gyvenimo sąlygos B 
visame kame yra priešingos socįja- B 
lizmui, todėl, norint būti socijalis* B 
tu, reikia sunkiai kovoti su kaa- ■ 
dieniniu gyvenimu arba, kitaip B 
sakant, su savo kaipir prigimčia. B 
Ir todėl nekurie iš musų draugų, B 
neišlaikę tos kovos, 
nuo musų.

— Tai pagal tavo, 
vedimą tie visi, kurie 
nuo socijalistų, yra silpnapročiai! I

— Be abejonės, teisingai dė -B; 
dė supratai. ]

— O tai, vaike, negerai; taip B 
j tai negali būti, nes aš žinau gerų I 

tautiečių, į kuriuos sakyt silpna- 1 
pročiai butų griekas.

— Bet kad taip yra, tai d I 
jums tuoj prirodysiu. Daleiski- I 
me, norėsi pereiti augštą, ilgą geli I 
kelio tiltą ir nors tikrai žinai, kad I 
tiltas nelužš, nes juomi traukinys I 
pereina ir jis yra gana platus, juo I 
galima gerai sau eiti, vienok dau- I 
guma žmonių bijosi eiti ir gana, o 
dėl to bijosi, kad turi savyje pri* Į 
gimtą baimę ir saumylybę, taip 
kad tie du pergali protą, o kas ki-1 
to yra pergalimas, tas yra silpnės-1 
niu. Todėl ir tuos, kurie savo pro I 
tu negali pergalėt įsisenėjusių įp* - 
ročių, supratimų ir siauros, žemos 
ypatiškos saumylystės, galima va-1 
dint silpnapročiais.

— Vėl tas tegul bus taip. Bei 
man vis galvoj stovi, kam jie, 
sitraukę nuo socijalistų, išjuoki! 
jųsų partiją.

— Nevisai teisingai, 
klausimą statai.

— Kaip tai? Ar tai tu 
už melagį laikai?

— Visai ne. Jus nesat
Į giu, bet neaiškiai suprantat to* )Į

>s
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Moteries giesmės galybė.
Ponia Lillian Nordica, garsi 

giedorė, sykį po koncertui tik 
su savo viena tarnaite naktį grį­
žo į savo dačą Francijoj, įj Na­
mie jokių sargų nei tarnų nebu­
vo, vienok turtų buvo j^mažai. 
Kada vidurnaktyj Nokusi Šne­
kučiavosi su savo tarnaite, pa­
matė įlipant vyrą į kitą kamba­
rį per langą. Name tik jiedvi 
vienidvi tebuvo, ginklo pokio 
neturėjo. Užsyk' apėmė jis di­
džiausia baimė, bet Noidicos 
galvoje blykstelėjo mintis, 
giesmė ir muzika kai-kadi 
didelę įtekmę ir ant žemi tusių 
žmonių. Ir ji užgiedojo rHo- 
me, Sweet Home*. Puiku jos 
balsas darėsi vis pastovės iu ir 
tvirtesniu ir skambėjo mai niau 
šia ir tyriausia muzika. 3ries- 
mė atsiekė savo tikslą, si judi­
no vagį. Jis iššoko per angą 
lauk ir palengvėliu nuėjo sau į 
giraitę.

Už kelių savaičių Ncrdica 
nuo jo gavo šitokį laišką: |

<Brangi ponia, aš buvau įlin­
dęs į Jūsų namą, kad pamosa­
vus Jus nuo visų Jūsų brai 
menių. Aš žinojau, kad i ame 
nieko daugiau nebuvo, kaij 
judvi su tarnaite, 
balsas užgiedojo 
giesmės žodžius ir 
ir ranka susiturėjo 
darbo; ir aš prisiekiau nietuo- 
met o niekuomet nesikėsintiįant 
namų šventumo.

Aš dabar užsiimu teisibgu 
darbu. Dieve jus laimink*! į

Deva Dąmajam^

kad 
turi

Apie morališką ir nemorališką ‘ 
meilę.

Ellen Key, didi Švedijos ra­
šytoja, sako: aMeilė yra mora­
liška, net jeigu ji butų be jokio 
legališko šliubo, bet moterystė 
net su bažnytiniu šliubu yra ne- 
morališka, jeigu ji yra be mei­
lės*. Ellen Key pasmerkia iš- 
aiviešpatsvuoią, šv. Povylo už 
tvirtintą, nuomonę, kad, esą. 
vyras neturi valios ant savo kū­
no, o pati taipgi neturi valios 
ant savo. Ellen Key skaito už 
teisotą paleistuvystę sugyveni­
mą moterystėje, kuomet nėra 
savitarpinės meilės. Ji sako, 
kad desėtkai milijomų merginų 
parsiduoda paleistuvystėn, ište­
kėdamos už nemylimų vyrų, 
vien tik dėlto, kad turėt pas 
juos prieglaudą ir pragyvenimą.

F. Mama.

'ak-

tik 
Bet an jelo 

motini kos 
mano Šrdis 
nuo ne ;ero

Ateities moteris. I
Ateities moteris bus draugiji­

niai ir ekonomiškai neprigiil- 
minga. Ji negalės būti išnau­
dojama. Ji bus liuoea nuo w 
ro ir ponia savo likimo. Jpi 
auklėjimas-mokinimas |>us toki 
-pat, kaip ir vyro; bus tik toki 
skirtumai, kokių reikalaus skii 
tingumas lyties ir lytiškų funl 
cijų. Gygendama laisvose, na^

Iš paviršiaus. ]
Mažu-pamažu moteris užima < 

vietas šalia vyro augštesnėse 
profesijose, čia ji neprastai 
prisitaiko. Bet moteris gerokai 
da yra užpakalyje vyro kas link 
jos pažiūros į draugijinį gyveni­
mą. Moteris čia yra atžagarei- 
viškesnė, labiau paiso įsigyve­
nusių įpročių, įtikėjimų ir nuo­
monių, Nereikia už tai kaltin­
ti moterį ar žeminti, bet reikia 
pastebėti, kad, kaip vyrams, 
taip ir moterims sunkiau yra 
pakreipti ton ar kiton pusėn sa­
vo protą, negu kad permainyti 
darbą.

Dauguma moterų žiuri į vi­
suomeniškus veikėjus iš jų pa­
viršiaus. Parėjus iš prakalbų, 
moteris tankiausia kritikuos 
kalbėtojaus išžiūrą ir apsirėdy- 
mą, o menkai teatkreips atidą 
į jo gerą kalbą. Yra nemažai 
moterų, kurios pameta skaičiu­
sios kokio rašytojo genijahškus 
raštus, kaip tik dažino apie ko- 
kį-nors jo negerą įprotį ar blo­
gą charakterių.

Jieva.

Raudos, peluas-profitas ii 
procentai — tai ištvirkimo 
Traicė.

ro-

— Gerą rytų, dėde. O kur 
taip bėgi be kepurės?

— Et, verčiau nei neklausi­
nėk, ba aš labai piktas.

— Na, betgi ant manęs, 
dos, neturi reikalo pykti?

— No, ne, Povyl, ant tavęs 
nepykstu, ale ot tas Bamba vakar 
užrakino saliune, tai šį rytą pabu­
dęs negalėjau išeiti, o jau dabar 
vėlus laikas, tai skubinuosi, kad 
da prispėčiau ant mišių. O gal ir 
tu, vaike, eini į bažnyčių? tai bu­
sime frentai.

— Ne, dėde, aš einu ant sto­
ties pasitikt kalbėtojų, kuris atva­
žiuos iš kito miesto ir popiet sakys 
prakalbą Grand svetainėje; tai, jei 
laikas pavelys, ir jus pribukit, o 
kad norėsit, galėsit ir prie socija­
listų prisirašyt.

— Olrait, Povyl, galėsiu pri- 
bnt, nes aš mėgstu matyt didelį 
būrį lietuviškų žmonių, bet prisi­
rašyt, tai jau to niekad nepadary­
siu.

— O dėlko jau taip kryžiavo- 
jiesi, gal Bambos moteris tave į- 
baugino?

— Nereikia man jokių įbau­
ginimų, nes, ačiū dievui, mano 
smegenįs tai ne jaučio, aš tuoj pa­
matau, kame dalykas.

— Bet man visgi nesupranta­
ma, ką tokio pavojingo dėdė ma- < 
tai pas socijalistus.

— Na, gerai, kad nesupranti, 
tai aš tau užduosiu klausimą, žiū­
rėsiu, ką ant to atsakysi. Jau kad 
Socijalistų partija yra tokia gera, 
kaip tu man nuolat pasakoji, tai 
dėlko iš jųsų tarpo dauguma atsis­
kyrė ir dirba visai kiton pusėn?

— Ačiū, klausimas man gana 
aiškus, bet tau bus sunku suprasti. 
Tačiaus aš stengsiuos taip papras­
tai gvildent, kad butų aišku.

— Na, tai mėgink, Povyl.
— Be abejonės, esi matęs žmo­

nes, kurie turi didelę spėkų; dėdė 
su jais savo stiprumu susilygint 
jokiu budu negalėtum.

— Aš tam netikiu, nes aš ir 
dabar biskį galiu pasimušti-pasi- 
faituoti, o jei bučiau pasimokinęs, 
tai buč ii* visai geras faltorius.

— Ne, dėde, mokinimasis ta­
me negelbės, reikia tam tikro pri­
gimimo. 7

— Eik jau sau, eik; jei užgi­
męs turėtų tokį stiprumų, kaip 
kad męs matome ant sorkiu (cir- 

( kuose), tai už poros valandų moti­
ną sufaituotų, o kodėl taip neatsi­
tinka, a? {

— Atsitikt taip negali, nes 
tai butų priešinga gamtos įstaty­
mams. Ir dėl aiškumo aš čia pri- 
vesiu faktus. Daleiskime, bus 
obelis su netikusiu vaisium; męs 
įsklepysįm šakutę tokios obelies, 
ką turi gerą vaisių. Vienok tuoj 
po įskiepijimui neturėsim jokios 
naudos ir reikės laukti tam tikrą 
laiką, iki prigys ir ims gerus vai­
sius nešt. Tai ir žmogus, prigim- 
damas, turi savyje sąlygas didelei 
spėkai ir tik laikui bėgant, suau­
gus, gali pilna spėka pasirodyti.
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Kasyklų savininkai atsisako 
priimti Suvienytų Angliakasių 
reikalavimus; esą, ar dirbsite ar 
streikuosite, męs jums daugina ne­
duosime, galite dirbt už senąją už­
mokestį. Bet Sav. Angliakasių 
prezidentas John P. White sako: 
Jeigu kasyklų savininkai nenusi­
leis angliakasiams, tai nuo 1 balan­
džio neišvengtinai prasidės strei­
kas*.

Kasyklų savininkai apsieina 
su angliakasių reikalavimais šaltai, 
pasiputusiai, nenori daug nei šne­
kėt su darbininkais.

Taip darė ir Anglijos kasyklų 
savininkai pusketvirtos savaites 
atgal, kol neiškilo didžiausias pa­
saulyje angliakasių streikas, koris 
sustabdė veik visą šalies premonl- 
ją. Tas-pat galės atsitikt ir Ame­
rikoj.

Kaipgi žiuri darbdaviai į tai, 
kad darbininkai visur ima reikalau­
ti teisingesnio atlyginimo ir strei­
kuoti, jeigu jų reikalavimai nepil­
domi? — Darbdaviai į tą apsireiš­
kimą žiuri, kaip į kokį darbininkų 
laikinį sumišimą ir išpykiavimą, o 
gal da tame mato jų ištvirkimą, 
paeinantį iš nusilpnėjimo tikėjimo 
ar doros, kaip tai kunigai sako. 
Pagal darbdavių manymą, nėra jo­
kio tikro pamato, jokio tikro įsta­
tymo, kuris verčia darbininkus 
reikalaut sau būvio pagerinimo, nuo 
darbdavių. Kapitalistai kartais 
išreiškia vaikiškiausias ir kvailiau­
sias nuomones apie priežastis, iš­
šaukiančias darbininkų neužsiga- 
nėdinimą.

Taip, Anglijos kapitalistai ai­
škino, kad praeitą vasarą Anglijoj 
buvo tiek daug streikų iš priežas­
ties didelių karščių; girdi, darbi­
ninkai dėlei karščio^ eina iš proto. 
Dabar gi šalta, o streikai be paly­
ginimo da daugiau palietė Angliją; 
vadinasi, ar karšta ar šalta, vis at­
sikartoja tas pats apsireiškimas; 
vienok, galima laukti, kad koks 
kapitalistiškas «ekonomistas» čia 
jau pasakys, kad streikas paėjo iš 
šalto oro.

Kodėl gi kapitalistai tolffiu 
vaikišku budu aiškina darbininkų 
kovas su kapitalistais? Ar jie ne­
mato tam tikro šioje kapitalistiš­
koje draugijoje įstatymo, išaiški- 

| nančio priežastis darbininkų gru- 
mimosi su kapitalistais, t.y., ar jie 
nemato kliasų kovos įstatymo?

Užsiminimas apie kliasų kovą 
papurto visą kapitalistišką sielą. 
Kapitalistas bijosi apie ją ir pami- 
slyti, jis užmerkia savo akis prieš 
tą teisybę. Kad streikai supara- 
lyžuotų ir visą pramoniją, kad jie 
iškiltų veik ligi draugijinės — so- 
•ijališkos revoliucijos laipsnio, 
— visvien kapitalistai nepripažins, 
kad visame tame veikia kliasų ko­
vos įstatymas. To įstatymo kapi­
talistai nepripažins tol, kol darbi­
ninkai neprives savo kovą prie gar­
bingos užbaigos per soc. revoliuci 
ją; tiktai čia kapitalistai priversti 
pripažint tą įstatymą.

Vienok kaip-ne-kaip, o jau ir 
kapitalistai, patįs to nejausdami ir 
gal visai apie tai nemislydami, jau 
pripažįsta, kad darbdavio ir darbi­
ninko reikalai skirtingi. Pirmiaus 
jie sakydavo, kad jųdviejų reikalai 
vieni ir tie patįs. Jau nei kapita­
listiškoji Piliečių Federacija netiki 
Gompersui, kad darbo ir kapitalo 
interesai vienodi. Taigi, nors ir 
silpniausioj formoj, kapitalistai 
pradeda išpažinti tą didižiausios 
svarbos draugijinį faktą — kliasų 
kovą.
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C. Meksikietis.

kių žmonių nuomones. Jie juokia­
si si arba kad užkenkti sooijalizmo 

žengimui pirmyn ir iš dabartinės 
tvarkos turėti didesnę naudą, arba 
kad išteisinti savo darbus, priešin­
gos socijalizmui, arba kad pasity- 

I čioti iš sau nepatinkamų soči j alls -
tų ypatų. Bet tai tik nuduotas 

| juokas; nes, ištikrųjų, patįs savy­
je, prieš savo sąžinę ir protą jie 
niekuomet negali juoktis iš sooija­
lizmo — jie turi matyti, kad soci- 

L jalizmo tvarka — tai bus darbi­
ninkų laimės ir teisybės tvarka.

J. P. Grinius.

Amerikos laikraščių redakcijos, 
toli gyvendamos nuo Lietuvos ir 
sekdamos lietuvių gyvenimą daž­
nai iš gaunamų iš Lietuvos laikraš­
čių, negali žinoti ir tikrai apibu­
dinti bei nušviesti Lietuvos gyve­
nimo ir menką turi supratimą apie 
dabartinį persekiojimą bei šnipi­
nėjimą ir darbavimąsi caro bernų, 
ir kartais pačios nesijaučia,kaip pa­
deda aniems caro bernams. Pasi­
rodo, jog Lietuvos šnipai nuosek 
liai seka Amerikos lietuvių laik­
raščius ir iš pasirodžiusių laikraš­
čiuose straipsnių apie Lietuvos ju­
dėjimą semia sau medžiagą dėl šni­
pinėjimo Susekti ir toki net at­
sitikimai, kad nekurie straipsniai, 
tilpusieji Amerikos lietuvių laik­
raščiuose apie Lietuvos politiškąjį 
bruzdėjimą, dievai žino keno, ver­
čiami rusų kalbon ir prisiunčiami 
žandarmerijai. Taigi Amerikos 
pirmeivių laikraščių redaktoriai 
turi labai atsargiai elgtis su gauna­
mais iš Lietuvos raštais, ypač pa­
liečiančiais politiškąjį judėjimą, ir 
stačiai išbraukti tas vietas iš 
straipsnių, kame aprašomas anasai 
politiškas bruzdėjimas su nurody­
mu vietų, padėkim, apskričio, val­
sčiaus ar stačiai net veikėjo pavar­
dės. Žodžiu, turi įvesti kaipir 
cenzūrą. i

Kad išvengus tokių nemalonu­
mų, geriausia butų, kad kiekviena 
redakcija įgytų rimtos nuolati­
nius korespondentus, besidarbuo­
jančius Lietuvoj, ir iš pirmų ran­
kų nuo nežinomų žmonių raštus 
nedėtų laikraštin, ar bent jau tik 
tokius, kurie nepaliečia politiškojo 
gyvenimo. Nes kartais gali būti 
ir taip, kad kokis-nors šnipas, no­
rėdamas kame-nors įtarti kokį as­
menį ar draugiją, gali parašyti ži 
nutę, stačiai provokuodamas. .

Jau buvo tokių atsitikimų, jog 
žandarmerija areštavo nekuriuos 
žmones, pasiremdama tik Ameri­
kos laikraščių suteiktomis žinioj 
mis; tūli ir dabar užtai tebesėdi- 
kalėjime; žinoma, tam tikrų faktų’ 
neturint, žandarai neką gali pada­
ryti, bet visgi žmonės kankinami. 
Kartais net ir taip būva, kad koks 
nors neišmanėlis (ypač iš kaimo 
jaunimo ratelių) rašo apie kokį- 
nors slaptą susirinkimėlį įr pasirašo 
savo pilną pavardę ir siunčia re­
dakcijoj kad patalpintų; netilpus 
gi net rugoja, kam, girdi, jo raš­
tas neįdėta. Tokių atsitikimų bu­
vo Lietuvoj. Reikia žinoti, kad 
kaimo jaunimų dabartinis judėji­
mas pačių kaimiečių dažnai veda­
mas. Tų žmonių gyvenime vis da 
mažai patyrimo, taigi su jais ir la­
bai atsargiai reikia elgtis.

Galima apie kaimo jaunimo bei 
mokslaeivijos ratelius ar politišką­
sias partijas rašyti, tik ne­
paliečiau t veikėjų pavardes ir ne 
nurodant vietų, o tiktai pažymėti, 
kad Lietuvoj taip dedasi. Bijaus, 
kad, tūlų laikraščių redakcijos šią 
mano pasargą neprisiimtų, kaipo 
įtarimą. Jei toki atsitikimai ir 
buvo, aš čia nenoriu jų nurodyti, 
tiktai persergėjo laikraščius. Nu­
rodymas gi faktų patarnautų žan­
darmerijai, kaipo patvirtininantis 
dokumentas, o reikėtų tikėti, jog 
tik iš nežinojimo dalykų stovio 
taip per laikraščius atsitiko.

Pasitikiu, jog padorus laikraš­
čiai atkreips į šią mano pasargą j 
domą ir stengeis vengti viso to, kas , 
tik gali patarnauti caro bernams; 8 
veliju podraug įgyti rimtus korės- j 
pondentus, kurie nuosekliai apra­
šys dabartinį politiškąjį Lietuvos { 
gyvenimą, ypatingai tai svarbu, į 
arti n anties IV Damos rinkimams. 
Toks korespondentas nušviestų vi- j 
sus nuožmius valdžios darbus ir ; 
šnipinėjimus. Apie svarbą tokių f 
straipsnių aš čia nekalbu, nes klek- 
vienas žmogus šiek-tiek nusimanąs 
tai supras.

J. B—dis.

Jeigu visus turtingus žmones, iš­
sisukinėjančius nuo taksų mokėji­
mo, sukištame į kalėjimus, tai ki­
tokiems prasikaltėliams nei vietos 
neliktų.

Turčių beveik taip sunku įkišti 
į kalėjimą, kaip kupranugariui iš- 
lįst per adatos uodegą.

Link socijąlistų vienybes.
Anasai tolimas pasaulis, neąė? 

niai taip buvęs visiems artimas, 
potam visų apleistas, užstojus toms 
neapsakomai murknioms dienoms, 
jau pradeda atgimti. Iš tų tam­
sybės gludėsių, kame tik siautė 
Azefai, Bogrovai ir kiti tam pana­
šus judošiai-išdavikai, jau pasigir­
sta drąsus balsai, jau tie balsai ne­
sibijo anų judošių, jau jie jaučias, 
kad savo pasaulį apsivalė ir užsi­
darė nuo jų.

Jie šaukia visus draugus, parti­
jos draugus, vienybėn, nors ir lai- 
kinėn vienybėn, by tik pergalėti 
tamsiąją jiegą, užstojus IV Durnos 
rinkimams, ir tokiu budu įgyti 
liaudyj užuojautą ir nurodyti, kas 
jos draugai, kas priešai. Reika­
lingumą tos vienybės pirma supra­
to Latvių Socijaldemokratų parti­
ja. Anuomet jau minėjau, jog vi­
sas Rusijos susipratęs proletaras, 
užstojus reakcijos metams, skilo 
bent į keliatą dalių, dabar-gi, kuo­
met jau Rusijos politiškasis gyve­
nimas stoja į normai iškas vagas, 
kuomet tamsioji jiega veik visame 
viešame gyvenime paėmė viršų ir 
jau veik su visu negalima svajoti 
apie legalinį darbą, nors ir kultū­
rinį,—daugelis suprato savo pada­
rytas klaidas ir atjaučia reikalą 
proletarijato solidariškumo rinki­
muose Dūmon. 9a tuom tai tiks­
lu Latvių Socijaldemokratų parti­
ja sausio mėnesyj sušaukė pasikal­
bėjimą, kur buvo užkviesta Bun­
das, Kaukazo socijaldemokratų or­
ganizacijos, Lenkijos ir Lietuvos 
grupos, podraug ir Rusų Socijalde­
mokratų partijos atstovas, nors 
pastarosios atstovas neatvyko. 
Vienbalsiai nutarta, kad vienybė 
gali įvykti tik bendrai apsvars­
čius partijos būtinas užduotis, ar- 
tinanties rinkimams, nors jos ir 
butų minimalinės. Kad kaip gali­
ma greičiau ta vienybė įvyktų, pa- 

? geidaujama—konleręncija^— kurioje 
dalyvautų atstovai nuo visų grupų^ 
organizacijų ir partijų, Jkuric tik 
sutinka su pamatinėmis socijalde- 
mokretijos užduotimis, nors lę pri­
silaikytų įvairių įvairiausių sro­
vių.

Tik dideli ginčai kilo, svarstant 
apie įsteigimą laikinio organizaci- 
jinio komiteto. Išskyrus lenkų 
Soc dem. partijos atstovus, visi su­
tiko, kad į tą orgauizacijinį komi­
tetą įeitų parinkti atstovai iš at­
vykusių į pasikalbėjimą ir už­
kviesti nuo kitų didesnių bei įžy­
mesnių socijaldemokratų grupų, 
nors tai ir butų partijiniai likvi­
datoriai ar bolševykai maksima­
listai, arba menševykai (minima­
listai). Lenkai, su tuom nesutik­
dami, suvlsu išėjo iš susirinkimo.

Konferencijos dienos tvarka pri­
imta maž-daug tokia: 1) Rinkimai 
Dūmon, 2) partijų organizacijinė 
vienybė, 3) įsteigimas centro.

Išrinkus laikinį organizacijinį 
komitetą, nurodžius jo veikimo ri­
bas, susirinkusiejie tars vienas ki­
tam žodžius bei linkėjimus, kad 
kaip greičiau išnyktų frekcijinlai 
(įvairių Sakų) vaidai, kurie tik 
paraližuoja bei tramdo veikėjų e- 
nergiją,—visi išsiskirstė.

Nors šits susirinkimas, iš šalies 
žiūrint, ir menkas, vienok tik 
tiems gali tokiu išrodyt!, kurie at­
sitolinę nuo partijinio darbininkų 
gyvenimo. Jis yra labai žymus ir 
svarbus, nes tai pirmi balsai, kurie 
šaukia vienminčius vienybėn, tai 
viena; antre-gi, tai rasi pirmi drą­
sus žingsniai stengianties ir vėla 
užmegzti ryšius su visos Rusijos 
proletarljatu. Ir galima pilnai ti­
kėtis, kad tas viskas įvyks ir jau 
IV Durnos rinkimuose dalyvaus 
stipri Rusijos Socijaldemokratų 
partija.

Tarp ko kito buvo ir lietuvių so­
cijaldemokratų nekuriu kuopelių 
pasikalbėjimas. Tame pasikalbė­
jime nieko tokio svarbaus nenutar^ 
ta, bet tai buvo tik paprastas pa*' 
sikalbėjimas, taigi turinio viešai 
nėra reikalo skelbti. Tiek galima 
pasakyti, kad jame dalyvavo išk(^ 
torių vietų atvykusieji svečiąL 
Kuomet galutinai viskas susi(0Tr 
muos, tai bus galima apie tarini 
plačiau pakalbėti. J. B—d i#, v

■ Studentų protestas.
Peterburgo studentija jau visas 

mėnuo, kaip nerimauja. Dalykas 
tame: Apšvietos ministeris Kasso 
atstatydino nuo vietos vieną iš pa­
žangesniųjų profesorių, Sperenskį, 
o jo vieton pats sauvališkai pasky­
rė profesorius Udincovą ir Miguti- 
ną. Tokiu ministerio pasielgimu 
labai pasipiktino studentija, nes 
pirma visuomet profesorius skirda­
vo pati profesorių taryba. Kadan­
gi Peterburgo universiteto profeso 
riai daugiausia pažangus žmonės, 
taigi profesorius skirdavo atsakan­
čias, kuriems ištikrųjų rūpėjo 
mokslas, bet ne carui tarnavimas. 
Kasso gi pasiryžo iš universiteto 
«kramolą» išnaikinti, o studentija 
tam pasipriešino, išreikšdama pro­
testą prieš ministerio tokius dar­
bus ir boikotuodama jo paskirtųjų 
profesorių lekcijas. Tuomet Kas­
so universitetan įvedė apie 800 po- 
licistų, kurie tari sergėti jo pas­
kirtuosius profesorius ;mat, profeso­
riams pradėjus skaityti lekcijas, 
studentai keldavo didžiausi triuk­
šmą ir net svaidė popieroms į 
juos arba langus daužė. Kovo 
4 dieną areštavo 87 studentus; ga­
lop visai išvedė tokie žiaurus pasi­
elgimai iš kantrybės ir kovo 5 die­
ną studentai apskelbė trijų dienų 
streiką. Kuom tos riaušės pasi­
baigs, tai nežinia...

Neiškenčiu nepažymėjęs, jog 
streikas bei profesorių boikotavi- 
mas tai vis socijaldemokratų stu­
dentų sumanymai, kurie visuomet 
dauguma balsų priimami. Atsi­
minus,jog studentų susirinkimuose 
dalyvauja po 3000 žmonių, tai ana­
sai apsireiškimas daug ką reiškia.

J. B—dis.

Kas jie?
Šįandien retai sutiksime žmogų, 

kurs nebūtų girdėjęs ką-nors apie 
socialistus. Ir jeigu paklausti į- 
vaifų pagal padėjimą žmonių, ko 
nori sdėŲalistai, tai jie į vairiai Ir 
atsakys. Pavyzdin,—paklausk pre- 

dvarponio, 
kurigo ir valdančių ypatų, tai jie 
netk ką pradės kolfoti socijalistus, 
betiškolios ir tą, kuris uždavė te­
kį klausimą. Dauguma jų nėsup- 
rania, ko nori socijalistai, bet jau 
čia,įkad socijalistai susivieniję į 
Socjalistų partiją, visuomet užta­
ria larbinin k us, ir kad Socijąlistų 
pavija yra darbininkų partija; ir 
dėlto vien minėti gaivalai neap- 
kenia socijąlistų.

Dirbininkui, nemąstančiam apie 
savesunkų padėjimą, išsyk rodos, 
kadtįe ponai velija darbininkams 
gero o socijalistai blogo.

A'tas teisybė, tai pažiūrėsime.
PBmonininkas pastatė dirbtu­

vę, yiėmė darbininką, davė jam 
daru. Ir jei žmogus dirba, tai 

y Ei Šiaip-taip pavalgęs ir apsi- 
Dvarponis atiduoda žemę

jis
vilk l.
nuoi t>n žemdirbiams, samdo dar­
bini) tus ir moka jiems algas. Ku­
nigą
sako pamokslus, idant darbininkas 
gale i aprūpinti savo sielą po sun­
kaus
tvaifą 
ir ui
kad s nebadautų, kad turėtų dva- 
sišk
tvai oje.

T
ištil ųjų taip, kaip rodos?

4
nas
sme žnimis, ir tu suprasi, kad toks 
mai

laiko pamaldas, šventina ir

darbo. Valdžia gi daboja 
Tarytum visi tik tuom 

mti, kad įtikti darbininkui:

maisto ir kad batų viskas

viskas išrodo puiku... bet ar

tai pamąstyk geria a, amži- 
rarguoll-darbininke, padirbk

mas yra visai klaidingas.
F įsiklausyk bent sykį tam, ką 

sakftavo siela,ir tu viską suprasi. 
Jeįu tu turi darbą, tai pasidžiau- 
ginedėlioje—dienoje atilsio. Bet 
kipnet panedėlį anksti rytą 'su 
šakumu praploti akis, tai kiek 
kilojimų išlieji ant keno-tai gal- 
v6 ir su kiek prakeikimų palieki 
loją.
^ėl... Ir vėl ištisa savaitė darbo, 
ir kaip kokios didelės šventės, 
Imkinedėldienio.

Kam gi su tokiu sunkumu už* 
mrfiti praeitą nedėldienį ir kam, 
Idp kokios laimės, lauki ateinan- 
n^nedildienio?
.'Dėlto, kad dirbi viršaus savo 
0kų; dėlto, kad tu jauti savo ne- 
aisvę, nors prisipažinti prie to ne-

OI

nori.
Pasižiūrėk. Ir pamatysi, kad 

aplinkai tavęs ne visi dirba. Vieni 
šventadienes pamaldas laiko, kiti 
gi iš savo dirbtuvių tik pinigas i- 
ma. Jie laisvi. Jie gali laiką pra­
leisti, kada ir kaip nori. O ta! 
Kaip vergas, prie retežio prirakin­
tas, turi sunkiai be atilsio dirbti. 
Pamėgink nenueiti į darbą... ir 
prisieis tau savaites ir mėnesius 
slankioti, bej ieškant kito darbo. 
Ir tuomet pajosi, kad gyvenimu 
vadovauja ne tie, kurie viską sut­
veria; kad į darbą ima ne tuomet, 
kada tau valgyti norisi ir iš stubos 
tave vard, bet tuomet, kada tu rei­
kalingas darbdaviui, idant sutver­
ti jam turtus ir gauti už tą tropi­
nius to, ką tu sutveri.

Tu geriau sutiktum parsiduoti 
save ant viso gyvenimo, kad tik 
butam apdraustas nuo alkio—to 
bjauraus nevidono, kuris nuolatos 
lanko darbininkų stabas; ir gal 
pradedi atsiminti apie baudžiavą, 
kaip apie gerą laiką, kuomet ir 
žiauras dvarponis neduodavo tau 
mirti alkana mirčia. O dabar? 
Tūkstančiai darbininkų badauja, 
tūkstančius darbininkų užmuša ir 
sužeidžia mašinos, o darbininkas 
vis tik dejoja ir tiki į kokią tai 
laimę. Kurgi ta laimė?—Tavyje 
pačiame. Keikia tik visiems dar­
bininkams pamąstyti ir suprasti, 
kad jų gyvenimas toks baisus tik 
dėlto, kad jis priklauso nuo sauja- 
lės kapitalistų, kad iš niekingo 
vergo darbininkas taptų žmogumi 
ir pradėtų podraug su kitais dar­
bininkais kovoti už žmonišką ir 
laisvą gyvenimą.

Tik klausimas: ar užtektinai 
tvirti darbininkai, idant perkeisti 
gyvenimą taip, kaip jiems butų ge­
naus? Taip! Reikia tik darbi­
ninkams susitarti ir vieną puikią 
dieną sustoti dirbus ir tuojau kaip 
matant visais gyvenimas apmirs. 
Sustos ūžusios dirbtuvės, malūnai, 
garvežiai, traukiniai—visas gyve­
nimas sustos iš darbininkų noro. 
Jr jeigu darbininkas gal apstąbdy- 
ti visą gyvenimą, tai dėlko gi jis 
neišgalės pakreipti jį taip, kad 

" jam butų patogiau! ~
> Socijalistai nenori gyvenimą su- 

A stabdyti^ beFtik pertaisyti taip, 
idant jis butų naudingas darbinin­
kams: idant visi sveiki žmonės 
dirbtų, idant visi žmonės butų val­
dytojais žemės dirbtuvių,gelžkelių. 
Juk ne dvarponis padarė žemę— 
jis tik užgriebė ją savo nuosavybėn. 
Ne turteliai sutvėrė tortus, bet 
darbininkas. Iš gentkartes į gent- 
kartę jis, kaip kurmis, kniso žemę; 
kaip skruzdė, darbavos pastaty­
mui namų, dirbtuvių, gelžkelių.

Dėlko gi turtas, darbininkų sut­
vertas bėgyje šimtmečių, priguli 
kuopai turtuolių, knrie viską už­
griebė savo nuosavybėn ir pasida­
lino tarp savęs? Dėlko? Ir jeigu 
tavo krūtinėj plasko darbininko 
širdis, nemąstanti apie tai, idant 
gyventi svetimu prakalta ir krau­
ju, tai tu busi vienas iš tų, kurie 
sykiu sa mumis vienoje partijoje 
kovoja už geresnį gyvenimą vi­
siems. Pasirink vieną: ar kovoti 
išvien, arba numirti pavienyje al­
kana mirčia.. Bet viskas, kas gy­
va, nenori mirti ir dėlto visi sasip- 
ratusiejie darbininkai vienijas į 
Socijąlistų partiją ir kovoja už ge­
resnį gyvenimą.

Tas, kas sutverta musų pratėvių 
ir musų rankomis, turi prigulėti 
mums visiems. M.

Anglijos visuotinojo angliška 
siu straiko bėgis.

•Streikas, streikas! Visuotinas 
angliakasių streikas! Nekils iš po 
žemės nei vienas anglies vagonėlis, 
nesisuks nei vienas kasyklės ratas, 
iki darbininkai neatsieks savo rei­
kalavimų^

Tai šios dienos Anglijos anglia­
kasių šauksmas, kuris vięną dieną 
aplėkė visą Angliją, Škotiją ir Va- 
liją ir sukėlė visus darbininkas 
prie kovos už geresnį būvį.

Ir streikas išsiplėtė. Ne vien 
angliakasiai nebedirba, bet ir fab­
rikus viena po kitai užsidarinėja. 
Jau dabar priskaitoma į 4,000,000 
nedirbančių darbininkų.

Valdžia bijosi, kad nekiltų mai­
štas. Kariumenė ir policija pas­
tatyta ant kojų. Škotijon į kai- 
kuriuos miestelius pertraukta iš 
Anglijos po kelis šimtus kareivių.

Vienok ir darbininkai nesnau­
džia. Kariumenės tarpe platina­
ma tam tikros knygutės, atsišau­
kimai, kuriuose nurodoma, ką ka­
reiviai privalo daryti, jeigu jie lik­
tųsi pašaukti adarbininkus malšin­
tu. Anglijoj mieste Aidershot su­
areštuotanekoksai Frederick Srow- 
sley, kuris perdavė dviem savo pa­
žįstamiem kareiviam pundą atsi­
šaukimų, kad išdalintų savo bend­
rų tarpe. Atsišaukimuose, kurie 
užvardyta ^Atviras laiškas į Brita­
nijos kareivius (An open letter to 
British soldiers)*, taip rašo:

«Kada męs išeišim straikan dėl 
savo gerovės, kuri apeina ir jųsų 
tėvus, motinas, seseris ir brolius, 
jus, gal but, liksite savo perdėti- 
nių pasiųsti žudyti mus. Nedary­
kit to. Jus žinot, ką tas reiškia. 
Męs stosim apgynime savo tiesų 
patol, pakol męs galėsim—ypač da­
bar, kad alkani musų ir jūsų bro­
liai kovoja už duonos kąsnį. Jei 
turčių kliasa, apginklavus jus šau­
dyklėmis ir durtuvais lieps mos 
^žudyti, kaip kad jus ir darėt per 
musų streikus miestuose: Mitchel- 
stown, Featherstone ir Belfast, 
nežudykite mus! Žudymas pasi­
lieka žudymu, nežiūrint į ko­
kią uniformą jis butų apvilktas. 
Stokite apgynime žmogiškų tiesų! 
Jus žinote, kad medžiagišką nuos­
tolį galima išuaujo atgriebti; žmo- 
nių gyvastis gi ne. Nedirbanti 
turčių kliasa išnaudoja savo nau­
dai jus lygiai, kaip ir mus. Tur­
čiai savo rankose turi žemę ir gy­
venimą, ir kuomet męs, vargo pri­
versti, reikalaujame irgi gyvenimo 
tiesų, tai jie šaukiasi jūsų, kad žu- 
dytumėt mus! Žinokite gi, 
kad musų kova—tai j asų kova. 
Nebūkite priešais jūsų brolių ir 
jųsų kliasos, kuri dejuoja po tur­
čių jungu. Juk jus, kaip ir męs, 
.esąte^yęrgųJkJjasą, jr kuomet mes 
kilsim—jus kilsit, kuomet Įnęs piUT 
sim, jeigu nuo jųakulkų,—jus pub 
s lt ir

«Męs atsikreipiame į jus, katei* 
viai, su šiuo prašymu: Nežudyki­
te ilgiaus savo tikrų kovos bendrų. 
Pagelbėkite mums išlaimėt! Brita­
niją dėl britiečių ir darbą dėl dar­
bininkų*!

Taip tai skamba „Atviras laiš­
kas į Britanijos kareivius*. Ir val­
džia, bijodama, kad kariumenė ne- 
neužsikrėstų nepaklusnybės dva­
sia, areštuoja platinusį atsišauki­
mus žmogų.'

Vienok darbininkai nenusimena. 
Jie pilni energijos, drąsos, jų vil­
tis žiba laukiamoj pergalėj. Lie­
tuviai darbininkai ir kiti svetim­
taučiai pagirtinai tvirtai laikosi 
su draugais anglais. Tą pastebi ir 
anglų laikraščiai.

Anglijos moterįs sufragistės taip­
gi sukilo, ypač Londone. 1-mą 
kovo tūkstančiai moterų, vado­
vaujant moterų socijalistiškai ir 
politiškai unijai f Women’s Social 
and Political Union), demonstra­
vo Londono gatvėmis. 100 polici­
jos neįstengė moteris išskirstyti. 
Jos turėjo po drabužiais paslėpu­
sios geležinius kūjelius ir mušėsi 
sa policija. Kai-kurių krautuvių 
langai išmušti? Daugumas moterų 
užpuolė ant ministerio premjero 
rūmų ir išdaužė langus. 170 mo­
terų areštuota.

Moterįs taip smarkiai sukilo, 
sympatizuodamos angliakasių strei­
kui. Tai viena. O antra, jos no­
ri kartu su angliakasių laimėjimu 
išgauti balsavimo teisę.

Toks moterų judėjimas privertė 
Anglijos valdžią atkreipti atidą į 
moterų klausimą. Ministerių ka­
binete ir parlamente apie tai ilgai 
svarstyta.

Iš karto straiko kova buvo rami, 
bet darbininkai įniršta ant savo 
skriaudėjų.Jaudabar vietomis apsi­
reiškia tikra revoliucija. Londo­
ne šauta į žinomą milijonierių Le­
opold de Rotschild, kuris, pavo­
jingai sužeistas, guli llgonbutyj.

Detektivas, kuris Sovėją suareš­
tavo, taipgi pašautas.

Taigi 1-mą kovo susirėmė Ang­
lijoj dvi nelygios galybės: milžl-
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Geltonos proškos mano kentėjimus dėlto, kad1 nieko kito jus savo 
vaistais pasiekti negalite. Po šimts paibelių, ftk 
kykite man tiesiog, kad jus nenorite išpildyti ma­
no prašymo. Gali but, tada aš atrasiu savyje ui-j 
tektinai spėkos, kad apsieiti ir be jųsų pageltos. 
Sakykite gi!

— Taip, aš kalbėsiu; bet pirm visko aš turtą 
išdėti savo mintis. Savo laiške jus prašėte manp 
nunuodyti jus. Kiekvieną daktarą butų sunervfrį 
vęs toksai prašymas. Bet j ųs žinote, kad aš su ! 
jųsų laišku apsiėjau kitaip. Aš pamąsčiau: syki I 
jau liga neišgydoma, syki gyvenimas gęsta, taita-- 
tų buvus nuodėmė priversti ligoni kentėti. Gali­
ma duoti ką-nors tokio, kas neužmuš išsykio, o H I 
palengva, nejučiomis aptemdys akis ir ant visados' 
apstabdys kentėjimą. Ir aš daviau j ums toki di | 
lyką! Tą dieną, kada aš palikau pas jus antstoli 
geltonų prošku, aš maniau, kad ant rytojaus atra­
siu jus be žado, ramiai begęstanti. Bet jus, kaip 
matoma, ir nedasilytėjot tų proškų!

— Ką! Geltonos proškos! Mėlynose popie- 
rose! Tos priklios nuodijančios proškos! Ne, d 
jas paliečiau.

— Taip? palietėt ir... išmetėt per langą! J
— Ne taip gi! Aš jas vartojau kaip prideri 

Po vieną prošką i valandą!
, Daktaras su nusistebėjimu žvilgtelėjo ant li­

gonio ir abejodamas palingavo galvą.
— Jus ėmėte šitų proškų! Negali but.
— Užtikrinu jus!
— Netikėtina. Kada ant rytojaus atradau 

jus pilname supratime, aš maniau, kad padariau 
klaidą. Aš daviau vieną tokią prošką savo senai 
katei, idant persitikrinti apie jos veikmę. J va­
landą katė jau negalėjo judėti, o ant rytojaus vinį 
pastiro.

Ligonis prišoko prie savo kresės.
— Jus... aš... jus davėt man nuodus!! ;
— Sulyg jųsų prašymo. Bet jus dagi neroka- 

vot, kad jums reikalinga numirti!
Daktaras širdingai užpyko. Po trumpan pa- 

tylėjimui, jis aiškiai prakalbėjo:
— Vienok paklausykite! Po viskuom aš at­

einu prie persitikrinimo, kad jus visai nesergat 
Jus nuduodate. Jus geležinis! Jeigu pas jus nuo 
šitų proškų dagi priet... nepasidarė, tai jau pas 
jus geležinis organizmas!

— Arba gali but, kad aš esu ant tiek silpnas, 
kad ir numirti paprastai negaliu!— su nusimini­
mu patėmijo ligonis.

— Aš matau, kad jus neišsimoi ii/te nei jufr 
kų krėsti. Tas taipgi apgailėtina. n ’kiu junM, 
kad baikos jums da pasidarytų. Ir je;gu jus nea 
mesite po bėgančiu trukiu arba nešoksite į degan 
tį pečių, tai jus pasekmingai šimtą metų pragy­
vensite. Per šimtą metų galėsite pasakoti mass J 
anūkams, kad jus prašėte, kad jus nunuodyčiau, 
Gali but, tarpe jų rasis prokuroras ir patrauks jus/ 
į teismą.

— Aš jųsų nesuprantu, daktare.
— Aš jųsų taipgi nesuprantu. Jeigu jus B 

tikrųjų priėmėt geltonų proškų, tai... da ne! Tai 
negalima. Jus arba klaidą padarėte, arba papras-; 
tai juokiatės iš manęs!

— Prisiekiu jums, kad aš priėmiau jas!
— Tokiame atsitikime jus netik ką nesergate, 

bet ir esate užgvarantuoti nuo visokių ligų. Tas, 
ką męs ikišiol skaitėme už ligą, ardančią paskati­
nes gyvenimo spėkas, yra tvirtybė nerandanti sau 
prilyginimo. Spjaukite ant savo taip išlepusią 
papročių, pasidarykite kalviu, akmenų skaldyto­
ju arba prekių išvežiotoju, užmirškite visus sod 
j ai demokratus, kurie reikalauja aštuonių valandą 
darbo dienos, nes jums pailsis nereikalingas. Jąa.J 
jus ne žmogus, bet kokia tai nepergalima, nesu 
daužoma, naujagadyniška esybė, jus... betaŠni 
tylėsiu!

Daktaras drūčiai paspaudė ligoniui ranką ii I 
atsitolino. Ligonis buvo galutinai apgalėtas. Ai 
bųyo vienas iš tų žmonių, kurie laike savo suįrinfl I 
ne žino, ką daryti, o paskui daro, kas jiems pa I 
raukiau.

Užstojo naktis. Ir vėl suužė galvoje, prasi I 
dėjo atsiliepti skausmas krutinėję, jausmingai su I 
knitėjo visi nervai, bet lyg mažiaus, negu pirmi I 
Puiku, kad žinai, jog tavyje j ieško išeigos gyveni-1 
mo spėkos, kentėjimas rodosi lengvesniu, kaip pi I 
meni, kad tavyje ėjo paskutinė kova tarpe gyre-l 
nimo ir mirties.

\ Sekančią dieną jis kėlės, paėmė lopetą ir nu I 
trauke į sodą. Jam rodės, kad jis perpuls nuo sil-1 
pnumo, bet jis neperpuolė. Jis pradėjo kasti efy I 
Visi jo sąnariai protestavo prieš tokį sunkų darbi I 
pusėtinai skaudėjo, bet jis manė: Nieko! Jelp I 
jus išlaikėte geltonas proškas, tai jums ir darbu I 
nieko nekenks. Išlaikysite. Ir išlaikė.

Jis pradėjo dirbti kasdieną. Ir su kiekvieni I 
diena jis jautė apsimalšinant skausmą galvoie, lie J 
menyje ir pilve. Jame vis labiau tvirtėjo pasiti I 
kėjimas savim ir savo spėkomis, ir, ant galo, jil I 
ant tiek išsitampė prie darbo, kad užmiršo vinto I 
ligas. j

O daktaras dabar skaito savo geltonas proškto I 
(maltus pušies sakus) viena iš geriausių gyduolių I 
Tačiaus, pagal norą, proškos gali but baltos arto I 
raudonos, iš maišo miltų arba vapnos arba daB I 
ko kito, idant padusinti ligonį. Gydyti ligoniui I 
dusinimu — ne naujas būdas. Bet priversti ligo* I 
nį tikėtis savo sveikata, užtikrinti jį, kad ant jo I 
da neveikia nuodai— tai ikišiol padarė tik mano I 
daktaras. Jo adreso neminėsiu;» neteik ligoniam 
žinoti, kas iŠ gudrių gudriausias. ’

Iš. rusiško vertė J.D.Taunji

K, Bugienius,

Laiškas | Redakciją.

J. C erke vyčius.

Gyvenimo perijodai.
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amuose susirinkimuose, šokiuose, 
meilavimesi su merginomis ir tt. 
Šitas peri j odas mano gyvenimo, 
rodosi, buvo tik sapnuojamas ir 
vienos sekundos laiku perbėgo. O 
kuomet pradėjau eiti senyn, gavau 
tikrą žmogišką protą ir tuomet 
žmogaus laimę mačiau visai kitur 
ir į savo praeitį žiurėjau, kaipo į 
beprotystę. Dabar, žiūrėdamas į 
visuomenės istoriją, lengvai sutai­
kau visuomenės perijodus su savo, 
nes visuomenė savo kūdikystės pe- 
rijode taip-pat tvirtai laikėsi tikė­
jimo, ir visas mokslas, visos min- 
tįs atsimušė vien tik ant tikėjimo, 
nes žmonės stačiai ėjo į ugnį susi­
deginti, jokios mirties nebijojo, 
byle tik dievams įtikti.

Dabarbtinis visuomenės perijo- 
das daugiausia linkęs prie links­
mybių; jau neimant atidon kapita­
listų linksmybes, rasime jas ir pas 
nuvargusius darbininkus, kurie 
daugiaus nieko nemano, kaip tik 
kur ramiaus ir linksmiaus laiką 
praleisti, visai neatkreipdami ati­
dos ant to, kad daugybė darbinin­
kų miršta iš bado ir šalčio. Per- 
leidę šitą perijodą, sulauksim, ka­
da visuomenė gaus tikrą žmogišką 
protą, o tuomet praeities siekiniai 
išrodys tuščiomis svajonėmis. Tuo 
met visuomenė pradės protauti ir 
žiūrėti, kur ištikro yra žmonijos 
laimė, kaip žmonija turi gyventi 
ir valdytis save, kad nebūtų alka­
nų, kad visiems butų ant žemės 
karalystę, o ne kur danguose nu­
mirusio ms.

jaus toje kasykloje ir vėl dirbo. 
Tat ketvergo vakare 7 kovo apie 
800 stralkerių, kurių tarpe buvo 
60—70 lietuvių, su muzika ir dai­
nomis n u marša v o tą kasyklę ir vėl 
stabdyti. Septyni policistai už­
stojo kelią ir bandė neprileist ar­
tyn. Darbininkai pradėjo Sukau­
ti y ir grasinti policijai. Policija 
pabūgo skaitlingos minios ir gražu­
mu pradėjo prašyti, kad nieko ne­
darytų. Bet straikeriai jau buvo 
perdaug įpykę. Tuojaus apstota 
visa Tarbrax kasyklė ir paliepta 
iškelt į viršų žmones, kurie buvo 
po žeme. Iškelta. Straikeriai pri­
sakė visiems ten dirbantiems žmo­
nėms nešintis namo kuo-greičiau­
siai. Po to pradėta svaidyti ak­
menimis į kasyklės butų langus ir 
indžinų kambarius ir laužyti, kas 
papuolė. Ant galo padegta. Vi­
sas kasyklės viršus supleškėjo liep­
snose vienoj valandoj.

Ant rytojaus anglų laikraščiai, 
ypač «Daily Record and Maib ir 
•The Saturday Post», didelėms rai­
dėmis aprašinėjo apie «Night march 
of Poles* ir visą kaltę suvertė ant 
lietuvių, čia kapitalistų spauda 
nori sukelti vien neapykantą prieš 
lietuvius darbininkus. Bet ang­
lai darbininkai užjaučia lietuviams 
ir liepia nenusiminti. Lietuviai 
darbininkai, iš savo pusės, nutarė 
atsiliepti per anglų spaudą ir pa­
aiškinti, kad ne vien lietuviai gali 
but kaltinami už tai.

Pėtničios vakarą 8 kovo pribuvo 
5 policistai į Stoney burn dėlei to 
dalyko. Kai-kurių klausinėjo, no­
rėjo ką išgaut, bet, matyt, nieko 
nepešė.

Anglai ir lietuviai darbininkai 
buvo pasirengę nepasiduot polici- 

5 jai, jeigu ši butų pasiryžusi kurį 
nors areštuoti.

Gerai atmenu savo vaikystės die- : 
nas, kuomet buvau karštas katali­
kas. Lankiau kas nedėldienis baž- i 
nyčias ir klausydavaus pamokslų, . 
išsižiojęs. Nes tuomet nebuvo dau- . 
glaus ko klausytis nei girdėti. Gc 1 
rai atmenu, kaip kunigai dailiai 
nupasakodavo apie dangiškas link­
smybes; sakydavo.- Žmogus be nuo­
dėmių trisdešimts minutų prieš 
smertį pamatys panelę švenčiau­
sią, kuri jį pasveikins, apreikšda- 
ma jam dangaus karalystę; po to 
atlėks aniuolas sargas, kuris paims 
dūšelę ir lėks su džiaugsmu pas 
dievą. O ten pasitiks jį pulkas a- 
niuolų su triubomis ir užtrauks 
dangišką maršą, ir lydies pas poną 
dievą, o visagalis dievas, peržiūrė­
jęs gerus garbus, pasakys: Tas kū­
nas, kurį iš molio padariau, ten 
pavirsta į molį, o tau, dūšele, štai 
po dešinei karalystė dangaus per 
nepabaigtus amžius. Ir su muzi­
ka lydės dūšią į neišpasakytai dai­
lius rumus, kuriuose atras viso­
kias dangiškas linksmybes.

Kitais nedėldieniais girdėdavau 
apie griešninko mirtį ir pragaro 
kančias.

Prisiklausęs gražių pasakų apie 
dangaus linksmybes, negalėdavau 
nei užmigti, o jeigu ir sudėdavau 
kiek akis, tai rodydavosi man, kad 
aš jąu čiupinėju panelės šv. mink­
štas rankeles ir lekiu į dangų; 
jausdavau, rodos, aniuolėlio švel­
nius pakelius, prie kurių prisis 
paudęs jis mane neša; girdėdavau 
dangiškų maršų griežimą ir tt.

Taip mane užbypnotizuodavo 
kunigėliai, kad aš negalėdavau 
daugiaus apie nieką mislyti, kaip 
tik apie dangaus linksmybes, ir 
mislijau, kad tik tame žmogaus 
laimė. O jeigu kas butų drįsęs 
man pasakyti, kad tas viskas yra 
tik tuščia svajonė, tai tuoj bučiau 
ištiesęs savo jauną rankutę ir kir­
tęs tokiam nedorėliui. Aš jau tik­
rai tikėjau, kad papulsiu į tą link­
smybę ir laukiau dieną už dienos 

: tos valandos, kuomet pamatysiu 
panelę švenčiausią, laukiau smer- 
ties. Bet kuomet pradėjau eiti į 

j vyrus, pradėjau žaisti su mergino­
mis, tuomet vis labiau pradėjau 
užmiršti dangiškas linksmybes. 
Galų gale visai užmiršau vaikys­
tės dienų troškimus, nes tuomet 
žmogaus laimė man rodėsi tik link-

niška angliakasių organizacija, iš 
vieno pusės, ir saujalė kapitalistų 1 
—iš kitos.

Ilgai tartasi darbininkų su ka­
pitalistais, bet nesusitaikyta. Dar­
bininkai reikalauja, kad kiekvie­
nas angliakasis turi uždirbti nuo 6 
iki 8 šilingų į dieną. Bet kasyk- 
lių savininkai su tuomi nesutinka. 
Jie sako, kad, jeigu darbininkams 
bus mokama nuo dienų, o ne nuo 
tonų, tai pastarieji tinginiausią, 
nedirbsią ir tt.

Vienok darbininkai į tokius kapi­
talistų užmetimus nepaiso ir laiko­
si ant savo. Paskutiniose dienose 
tarybų vienas angliakasių delega­
tas pasakė: aMęs eisime, kad ir per 
ugnį, iki prieisim prie savo reika­
lavimų*.

Valdžia taipgi bandė sutaikyt 
šias dvi priešingas puses, bet nega­
lėjo. Ir kadangi susitaikymas ne­
įvyko, tat angliakasiai apšaukė vi­
suotiną angliakasių straiką Angli­
joj, Škotijoj ir Valijoj. 1-mą ko­
vo sustreikavo 1,031,967 angliaka­
sių

Tiek angliakasių sustreikavo 
viena diena. Ir streikuojančių 
skaitlinė vis auga. O kur geležies 
fabrikų, laivų, prieplaukų ir kito­
kie darbininkai! Šieji irgi dirba 
tik savo laiką ir, jeigu streikas už­
sitęs bent keliatą savaičių, tai visa 
Anglijos pramonija turės sustoti!

Šiame streike dalyvauja socija- 
listai ir visos darbininkams užjau­
čiančios inteligentijos spėkos. Ir 
jeigu streikas neužsibaigs tuojaus, 
tai Anglijos viešpačiai pamatys or­
ganizuoto proletariate vienybę ir 
galybę!

Kolei darbininkai dirba, tai vi­
sur ir visiems gerai (jeigu šiame 
kritiškame laike taip galima išsi­
tarti...) klojas, visi pavalgę ir ap 
sirėdę, visur judėjimas; krautuvės, 
rinkos ir turgavietės užverstos į- 
vairiais produktais, turčių kliasa 
linksminasi. Bet tegul tik darbo 
rankos sustoja dirbę, ir.... pasaulis 
apmiršta! Sustoja fabrikos, maši­
nos nejuda, didieji pečiai užgęsta, 1 

• kaminai nerūksta: traukiniai ne- 
vaikščioja, garlaiviai neplaukioja, 
rinkos, krautuvės ištuštėja.... pro­
duktai išsibaigia, pramonė, preky-

* ba susiparalyžuoja; patįs darbi­
ninkai nerimsta, kapitalistų klia­
sa nusiminus blaškosi į visas puses, 
nežino, ką daryti....

Ore švaistosi revoliucijos dva­
sia....

Nebūtinai reikalinga visam dar­
bui sustoti; užtenka, kad viena ku­
rios-nors pramonijos šaka sustoja, 
ir—viskas išįra. Mat, pasaulio 
pramonija lyginai kokia mašina, 
kurios vienam kuriam-nois svar­
besniam šriubui ar šeštarnei suge­
dus ar atsiliuosavus, viskas klab- 
sl, klederuoja ir, pagalios, pati 
mašina sustoja.

Pąnašiai dabar dedasi Anglijoj. 
Visuotinas angliakasių streikas at 
siliepė ir ant kitų pramonijos šakų. 
Daugybė traukinių jau dabar ne­
vaikščioja, tūkstančiai fabrikų ir 
visokių firmų užsidarinėja. Vi­
sur stoka anglių! Kai-kurios ga- 
zų išdirbystės sustojo, miestuose 
per ilgus vakarus tamsu, žiburių 
nėra....

Išpradžių darbininkai buvo ra­
mus, bet neilgam: juo tolyn, juo 
blogyn jie įniršta ir, jeigu streikas 
neužsibaigs tuojaus, tai jų kantry­
bė pavirs į liepsnojantį kerštą. 
Auga skaitlius taip vadinamų val­
katų, kurie užpuldinėja viduryj 
dienos ant krautuvių ir praeivių 
ir šiuos apiplėšia.

Miestuose ir miesteliuose padi 
dinta policijos sargyba.

Valdžia nesuvaldo , sufragisčių, 
nors areštuoja kasdien. Jos kelia 
milžiniškas demonstracijas, užpuo- 
linėja ant valdžios įstaigų,atakuo­
ja parlamento rumus ir reikalauja 
politiškų teisių lygybės.

Kai-kuriose kasyklose buvo ban­
doma dirbti, bet straikeriai neda- 
leidžia. Taip, kasyklė Tarbrax 
(apie 8 angliškos mylios nuo Sto- 
neyburn) dirbo kelias dienas,strei­
kui prasidėjus. Bet 5 kovo apie 
400 stralkerių sustabdė tą kasyk­
lę. Tenykščiai angliakasai priža­
dėjo daugiaus nebedirbti. Vienok 
kompanijos administracija parsik­
vietė daugiau policijos ir ant ryto->

Gerbiamoji Redakciją!
Malonėkit man paaiškint, ar so- 

cijalistas peržengia socijqlizmo 
principus, jei jis pasielgia šitaip: 
Aš vienai moteriai, gerai nan ži­
nomai, patariau persiskirti su jai 
nepatinkamu nemylimu vyri. Man 
aišku buvo, kad ta moterį supo­
ruota su jai nepatinkančiu vyru 
per prievartą jos tėvų ir užaspyri- 
mą vyro ją vest, nežiūrint,Jkad ji 
jokios meilšą. neturėjo lįnkJįį mat, 
jie mislijo, kad su pagcfbakunigo 
surišimo įgys meilę, bet Vidai ki­
taip išėjo. ’5 
gražios ir gabios merginos 
nekenčiamo vyro. Ji to Vy 
mylėjo, bet, būdama katalile, bi­
jojo grieko atsitolint nuo jo 
jai nuo mažumos įkalbėjo b vai ir 
prisaikino kunigas. Ji iš to: 
žasties pradėjo labai girtuolliaut, 
sakydama, vis viena nėra g 
mo, jei nėra meilės širdyje; j k ap­
svaigus girtuoklystėj, užmiribu sa­
vo nelemtą meilės vergiją 
varna už tai siunčiu prakorimą, 
kad mane jauną pražudė pę 
kvailumą ir turtų geidimą, 
tydamas ją liudniausiame judėji­
me, aš jai tik paaiškinau, jo 
jokio grieko išsiliuosuot iš-p ver- 

daių lūs ir 
nei »risie- 
mal votus
Už 

su tu ir 
išsi-

gijos jungo, nežiūrint 
keptos agentų surišimo, 
kimo prieš kokius ten 
bogomazų paveikslus. 
laiko ji ir persiskyrė 
apsivedė su kitu, kurį ji sa 
rinko už mylimąjį.

Dabar moteris rodos visa kita, 
linksma, darbšti, svaiginamų 
rimų visai nevartoja, ir abu< r 
mingi. F. Ddbr us.

Atsakymas, Tamsta neper 
socijalizmo principų ir da a likai 
gerąjįarb^. 1 d.

P ra kentėjęs keliatą metų, jis nusprendė para­
šyti savo daktarui atvirą laišką. Jo rankraštis, 
tvirtas ir gražus, persikeitė lig nepažinojimo: kie­
kviena raidė išrodė atidrukuota ligos vargais, ku­
rie taip daug lėšavo rašėjui. Jis rašė:

•Brangus daktarė!
Aš neištenku kantrybės toliaus kentėti: per 

paskutinę naktį aš neužsnudau nei ant vienos mi­
nutes. Širdis arba plėšiusi iš krutinės, arba visiš­
kai apmiršta. Ir paskui — tie kankinanti skaus­
mai! Tas bjaurus troškumas! Beviltinga silpnybė! 
Skausmas pilve, nugarkaulyje: galima iš proto iš­
eiti! Aš vakar kuo-tik ne ant kelių meldžiau jų­
sų ir dabar meldimą atkartoju: užrašykite man 
ką-nors, nuo ko aš užmigčiau ant amžių. Sugrą­
žinti man sveikatą jus negalite: tam pas jus (da ir 
netik pas jus) nėra budo; manyje viskas supuvę, 
viskas nesveika. Tačiaus, varde visko, kas jums 
brangu, aš meldžiu jųsų: bukite mielaširdingi. 
Pas jus yra daug tam tikrų būdų. Jeigu jus ne­
norite imti ant savęs atsakomybės, tai užmirškite 
ką-nors pas mane: kokį-nors buteliuką arba proš 
kas. Aš pasinaudosiu jųsų užmiršimu pats, atstu 
nuo jųsų buto. Bet manyje vis lygiai randasi pa­
tįs baisiausi nuodai — susijaukęs kraujas. Pagel- 
bėkite man, daktare, duokite man užmigti. Ma 
no gyvenimas priklauso man, ir aš noriu su juom 
pasielgti pagal savo nužiūrėjimą. Ką tas liečia! 
Taip arba kitaip, bet aš noriu išsigelbėti nuo ken­
tėjimų ir meldžiu jųsų: pasigailėkite manęs! Pa­
sigailėkite!*

Dasipratęs apie tai, kad laišką išsiuntė pagal 
reikalą, ligonis giliai atsiduso. Dabar galutinai. 
Vienok, kas bus toliaus! Gali but, daktaras pa­
rašys: pavelykite, jeigu jus imate ant savęs atsa­
komybę, aš sutinku apstabdyti jųsų kentėjimus. 
Arba jis sakys: tas, ko jus reikalaujate, prieinama. 
Jus galite nešti savo kryželį taipgi, kaip jį neša 
tūkstančiai kitų žmonių, kurie vargsta nemažiaus, 
kaip jus. Aš negaliu išpildyti jųsų noro...

— Ką tai jis parašys!
Vienok diena paskui dieną praėjo, o daktaras 

nieko nerašė ir nieko nesakė. Jis lankė ligonį po- 
senovei, po-senovei ramino jį, sakė, kad jo liga 
nebaisi, kad užvis kalčiausia jo išlepimas, nepri- 
sireagimas kovai, jo pesimistiškas subudavojimas. 
Prieš reumatizmą, neuralgiją ir kitus skausmus 
daktaras po-senovei išrašinėjo įvairius vaistus. 
Kaip tai kartą prie jo parnešė iš aptiekos naujų 
vaistų. Daktaras paėmė į rankas plėčkutę su ža­
liu skystymu ir sako:

— Turiu viltį, kad šitas jums pagelbės. Jei­
gu vakare skausmas taps visai neiškenčiamu, pri­
imk penkis lašus. Bet tik nedaugiau^!... '

Ligonis išvargusiai žvilgtelėjo ant daktaro, 
pas kurį akįs vos tik užtėmytinai sukrutėjo, 
šiaip jau daktaras užsilaikė, kaip ir visados, 
miai paspaudė ligoniui ranką ir išėjo.

Vakare, kaip ir visados, prasidėjo baisus 
skausmai galvoje ir liemenyje; pasirodė kirmyjan- 

i čio jausmo baimė. Ligonis ilgai žiurėjo ant plėČ- 
kelės su žaliu skystimu, paskui abejodamas pratie­
sė linkui jos ranką, bet tuoj vėl atitraukė ją atgal. 
Jis apžvelgė visą grupą stiklų ir dėžučių, vos tel­
pančių ant stalo, išsirinko tą, kuri turėjo pagelbė­
ti, ir priėmė «po prisakymu*. Vienok kentėjimas 
nesiliovė. Jis stenėjo, raitės nuo gėlimo ir ant 
galo persitikrino.

Daktaras buvo įsakęs: «Nedaugiau penkių la­
šų*. Ligonis užvarvino ant sidabrinio šaukštuko 
vieną lašą ir paragavo liežuviu. Skystimas pasi­
rodė taukuotu, kartaus skonio.
padarė jokios veikmės. Jis priėmė antrą, trečią ir 
taipgi be laukiamos pasekmės. Tad jis su dreban­
čia ranka užpylė ant šaukštuko išsykio penkis la­
šus ir prarijo juos. Nieko! Skausmai neikiek ne­
sumažėjo. Ligonis su atsargumu paėmė stiklą ir 
išgėrė visus vaistus. Nekurį laiką jis užsnūdo. 
Bet ir per miegą, pusiau klajojantį, jį tąsė ligos 
kančios. Paskui jis prabudo visas, užsidegęs, į- 
kai tęs. Ir tik čia jis dasipratoj kad daktaras ne­
išpildė jo prašymo. Stikle buvo, ištikrųjų, prastų 
dažų lašai su kokiu-ten stiprios rūgšties priemaišų!

Ir vėl tęsėsi baisiai varginančios dienos. Ir 
vėl ateidinėja daktaras, permaino vienus vaistas, 
duoda kitus. Kai-kada daktaras rodėsi taip nuo- 
šalingu, taip nesuprantamu,, kad ligonis pradėjo 
jausties liūdname neramume. Visokį nauji gydy­
mo budai žadino jame nužiūrėjimą, neužsitikėji- 
mą; ir jeigu kentėjimas nevedė tuoj prie pageidau­
jamo tikslo, tai jis nusprendė apsieiti visai be vai­
stų. Dabar jis skundėsi savame laiške daktarui. 
Svarbiausia, kad negali but užsitikėjimo nei vais­
tams, nei valgiui, nei gėrimui: kas gali paliudyti, 
kad ten nėra nuodų! Tokiu budu prie fiziškų ken­
tėjimų prisidėjo da ir dvasiška žymė, prisidėjo ne­
pertraukiamas prijautimas baisios mirties.

Ant galo ligonis neišlaikė. Jis stipriai spau­
dė tiesiais pirštais ranką daktaro ir klausė:

— Daktare, dėlko jus ikišiol neišpildėte mano 
prašymo!

— Kokio prašymo!
— Dabar viskas butų buvę galutinai užbaig­

ta. Tačiaus pagelbėti jus man negalite; atsako­
mybę aš ėmiau ant savęs, mano gyvenimo spėkos 
išsisėmė. Jus žinote mano geidimą ir neišpildote 
jo — jus kalti mano kentėjimuose. Jųsų akyse aš 
pamažu visas mėnuo mirštu, o jus! Vietoj to, kad 
priskubinti laukiamą man atfiiliuosąvimą, jus da- 

\ rote vis, kad atitolinti jį. Jus sumaniai palaikote
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Rezoliucija. J
Męs, LSSA. VII Rajono IX kon 

ferencijon susi važiavę atstovą 
darni liudytojais daktariene: 
Šliūpienės viešo apreiškimo, 
ryto lapkričio 19 dieną viešąjį !£u 
sirinkime, buk LB. Sąjunga 
šnipų*, nutarėme užkviesti i 
rienę Šliūpienę, idant nurodytų 
mums jai nužiūrimas ypatas, kapo 
šnipus musų organizacijoje, lad 
galėtume apsivalyti nuo tokių ce­
mentų. Bet p. Šliūpienė musų ž- 
kvietimo nepriėmė, tad privelti 
esame viešai per laikraščius pray- 
ti daktarienės A. Šliūpienės min­
dyt mums tuos negeistinus elemn 
tos. Jeigu p. Šliūpienė negalės p- 
tvirtinti savo pasakymą faktas, 
tai palaikysimi ją musų apšmeižųi. 
Komisija: P. Šlekaitis, K. Ami­
nas, 8. Jasulionis.
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ir ant visados 
jams tokį da 
9 jus ant stalo 
rytojaus atn 
Bet jus, kaip

ir/te nei juo- 
n *Kiu jums, 

jeigu jus nesi 
csite į degsi) 
I metų pragy 
makoti

Jeigu jus 
..danei Tas 
arba papras

iau jas!
ką neserga^ 
ių ligų. Tto, 
inčią paskuti 
erandanti sau 
iaip išlepusių 
enų skaldyto 
ite visus sod 
lonių valandą 
dingas. Jąs... 
galima, nesą 
... bet aš ui

ii ui ranką ii 
pgalėtas. Ji* 
i savo suirimo 
kas jiems pa* j

aivoje, prasi 
susminga! su- 

negu pirmi
ieigos gyveni- j 
niu, kaip p

tarpe gyvt

Lopetą irni 
rpuls nuo si! 
ėjo kasti ešt 
sunkų darbą 
7ieko! Jelp 
ims ir darbu 
kė.
su kiekvieną 
} galvoie, Jie < 
irtojo pasiti 
ant galo, jis 
žmiršo visu

tonas proškas 
šių gyduolių 
t baltos arba 
38 arba da ii 
dyti ligoniai 
riversti Ilgo* 
, kad ant p I 
larė tik mano 
eik ligoniam!

AD.Taunį.

Chicago, III.
Stebėtinas ir naujas apsireiš­

kimas lietuvių tarpe, kad vietinės 
spaudos kulokai pradėjo vieną už 
kito atstatinėti progresiviškesnius 
žmones nuo redakcijos suolų. Ke 
liatas savaičių atgal Kataliko bosas
Tananevičius atstatė be jokių per­
spėjimų redaktoriaus pagelbininką 
V.Akelaitį. Tas žmogus yra šios 
gadynės nuomonių, už tą turėjo 
savo mylimą profesiją palydėti ir 
atsidurti... į bedarbių minią. Tik 
vargais sugavo sunkų darbą ant 
farmų. Negana to. Dabar kitas, 
neva geresnis lietuvių užtarytojas 
Olszewskis — Lietuvos bosas — 14 
kovo prašalino redaktoriaus pagel­
bininką A.L a 1 į; prašalino be nu­
rodymo priežasčių, čia įvyko ak­
tas visai kitas — svarbesnis ir tu 
rįs gilesnes priežastis tame, kad su 
Lietuvos pagelba iškelti vėliavą 
siauros krikščioniškai-demokratiš 
kos politikos (alą Viltis). Tos po­
litikos stūmėju tapo išstatytas B a 
1 e v i Č i u s. Ir dabar kiekvienas 
nuošaliai stovintis taria amžiną at 
Ilsj Lietuvos progresui... Laimin­
gai! Balevičiaus redakcija prives 
prie to greičiau.

Kaip vieni 
paskendę šaltose 
eigose, taip kiti
stumiami laužo įsitikėjimus į ap­
eigas. Prie to pastarojo apsireiš­
kimo aš galiu priskaityti Ir viešą 
vakarėlį, parengtą 17 kovo per 4 
L8S. kp., kuriame prie skaitlingos 
publikos būrelis vietinių įžymesnių 
spėkų palinksmino susirinkusius ir 
įnešė įvairumą. Vakaro programas 
susidėjo iš muzikos, dainų ir pra­
kalbos. Išpildoma buvo iš eilės 
šiaip: 1) latvių soc. orchestra pa- 
grležė aMarselietę*, 2) stud. Pet­
raitis laikC prakalbą, kurioje nu­
rodė, \ d darbininkai privalo ati­
džiau uhnyti tvarkymą šalies Ir 
arčiau su jaja susipažinti^ 3) vyrų 
choras prie 81 LSS. kp. padainavo 
porą dainelių: «Katrytė* ir «Gegu-

A S.Strazdo Žodžiai, kompo­
zicija M.Petrausko. Vyrų choras 
ir kaip maišytos sudainavo tris 
dainas. Jis, vedamas drg. Katilio, 
žymiai prasilavinęs. Linkėtina, 
kad ir ant toliau su tokia energija 
lavintųsi. 4) Deklamavo J.Brie­
dis, Sankunas ir Prnšinskas. Čia 
ypač atsižymėjo Briedis ir parodė 
gabumą eilių deklamavime; 5) 
piano solo paskambino S. Staniu- 
liūtė; 6) Latvių soc. choras iš 
dviejų atvejų sudainavo kelias re- 
vol. dainas. Choras puikiai išia-' 
vintas ir, matomai, pasišventusio 
ir žinovo žmogaus vedamas; 7) di­
alogą «Į Ameriką* visai naturališ- 
kai atliko Sankunas ir Prušinskas. 
Tas dialogas jau antrą sykį pasiro­
do vietiniuose vakaruose ir žmo 
nėms labai patinka. Ant galo P. 
Krikščiuniutė sudainavo solo «Kai- 
tink, šviesi saulute*, M.Petrausko, 
akkompaniruojant P. Sarpaliui. 
Po programai, kas norėjo, šoko iki 
vėlaus vakaro. Af.

Jau laikas... 
žmonės šiandien 
tikėjimiškose ap 
gyvenimo bėgio

Port Washington, Wis.
17 kovo prakalbose kalbėjo S. 

Dargužis lietuviškai ir Kari Min- 
kley angliškai. Pirmasis aiškino

(Sulig H.Heine.)

skirtingumą kliasų ir išrodinėjo, 
katrai iŠ jų tarnauja valdžia, o an­
trasis — apie darbininkų išnaudo­
jimą ir reikalingumą vienytis į so 
cijalistiškas organizacijas. Prakal­
bos publikai patiko.

Prieš surengimą prakalbų bu­
vo išplatinti apgarsinimai ir ang­
liškoje kalboje, bet ant prakalbų 
susirinko beveik tik vieni lietu­
viai; iš kitataučių gi, tarp kurių 
čia .daugiausiai taip vadinamų 
liuksemburgių< vokiečių!) atėjo vos 
3-4 žmonės. Matomai, tie žmone- 
liai savo kliasiniame susipratime 
žemiau stovi dagi už lietuvius.

Po prakalbų drg. Dargužis su 
keliais vaikinais perėjo nekurias 
lietuvių stubas, užrašinėdamas lai 
kraščius. Žmonės geri, priimnųs. 
Užrašyta jiems Kova ir Dilgelės ir 
parduota apie 20 knygučių. Bet 
tarp rimtų ir išmintingų žmonių 
radosi viena neišmanėlė moterėlė 
saliunininkienė Soročkienė. Pa­
siutus jos stubos vyrams pirkti 
knygutes, ji paleido savo kakari­
nę: ((Kam čia tų cicllikiškų raštų, 
žmones gadint!*... Vyrai jos ne­
paisė ir knygutes pirko, tai ji taip 
įdūko, kad pro jos luputes prie 
daugelio vyrų ir jos mažų vaikų 
pradėjo sprukti visokie galai.

V.B.

Boston, Mass.
17 kovo popiet Hancock sve­

tainėj atsibuvo prakalbos, pareng 
tos per LSS. 162 kuopą. Į kalbė­
tojus buvo užkviesti Bagooius, An­
tonovas, Neviackas, Gegužis, Dr. 
F.Matulaitis ir kn. Gricius. Kaip 
matot, tai čielas pustuzinis, bet, 
prisiartinus prakalbų laikui, ne­
buvo matyt nei vieno kalbėtojo, 
dėlko rengėjai pasijuto, lyg rudis, 
kubilan įšokus, nes publikos prisi­
rinko pilna svetainė. Bet susi­
griebta melsti nekviestuosius. Ir 
taip prisiėjo kalbėti J.P.Raulinai 
čiui ir Grigaliūnui, kurie kalbėjo 
po du kartu. Paskui pribuvo Ne­
viackas, o po juom ir Bagočius, 
kurie savo užduotis atliko, bet ke-r. 
turi likusi, matyt, sustraikavoJį 
kad ir neturėdami unijos. Publi- ; 
kos buvo apie 300 žmonių, taw-; 
rence’o straikeriams surinkta $13. 
50. Penkiatas nauji] narių prisi­
rašė prie kuopos..

Tą-pat dieną soc. svetainėj 
So. Bostone vakai'e atsibuvo kitos 
prakalbos, parengtos per 60 LSS. 
kuopą. Kalbėjo Antonovas apie 
ateinančius S.V. prezidento rinki- ] 
mus ir Bagočius apie moterų lygias 1 
tiesas, 
tais.

Aukų surinkta $6 su cen- 
Senas socijalistas.

Jerome, Ariz.
Miestelis tarpe augštų kalnų, 

gilioj pakalnėj. Gyventojų skai­
toma apie 3000, daugiausia anglai j 
paskui seka meksikiečiai, italai, 
aus tri j iečiai, švedai, vokiečiai ir 
žydai. Lietuvių yra penki pavie 
niai. Laikraščiai jiems ateina: Ko­
va, Keleivis, Laisvė ir dvi Lietuvos. 
Darbai — vario kasyklose ir vario 
deginyčiose. Pragyvenimas bran­
gus — $1 ant dienos, nes kompa­
nija viską apgrobus, kuri turi 13 
karčiamų ir visados jas laiko atda­
ras. Kasyklose ir deginyčiose dir­
ba po 8 vai., o mašinšapėj, boileri­
nėj ir staliarnėse dirba p(o 9 v. Mo­
kestis nuo $2.25 iki $3.00. Darbą 
sunku gauti. P. J. Naujikas.

Jųjų sausos vokos ašara nevilgd, 
Jie staklėse sėdi dantis susikandę: 
Germania! męs audžiam ir jau neužilgo, 
Trigubą prakeiksmą audiman snaudę, 
Atnešime duoklę tau — mirties drobulę — 

Męs audžiam, audžiam, audžiame prigulę! 
Prakeiksmas tau didis, tau, galingas dieve, 
Nuo kurio malonių veltui amžius laukėm, 
Sukruvintą kaktą į žemę įrėmę, 
Nuo tamsos lig tamsai darbo jungą traukėm, 
Kad skurdas ir badas dantimis mus graužė — 

Męs audžiam, audžiam, troškimus užgniaužę! 
Prakeiksmas karaliai, viešpačiui turtuolių, 
Ką'save be gėdos teisdariu vadina, 
Kurs balsą Teisybės kraujuose varguolių 

z Kareivių durtuvais ir kardais skandina 
Jr varui pagelbsti nuveikti Liuosybę! — 

Męs audžiam, audžiam, audžiame rūstybę!
Prakeiksmas tau taipgi, vylinga Tėvynė, 
Ką’savo puvėsiuos’ kirminus perėjai, 
Ką žiedus puikiausius pirm pražydint skynė! 
Ir Varui Begėdos vainiką uždėjai

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Už plakatus vaikai pramušė 

Kušleikai galvą.

Kn. Kaulakio bažnyčios pus­
galvis zakristijonas užsiundė vai-, 
kus ant draugų Kušleikos ir Per­
moko, kuriuodu — vienas ant 
kampo So. 3 čios, o kitas ant kam­
po So. 4-tos gatvių — dalino pla­
katus, garsinančius perstatymą 
((Pirmųjų Žingsnių* ) ir aMeškos*, 
kuriuos parengia 1 LSS. kuopa, o 
loš Dramatiškas Ratelis subatoj 30 
kovo, 211 Fairmount Ave. Lenkų 
Tautiškame name.

Dievašninkų vaikų gauja iš­
plėšė drg. Kušleikai plakatus ir 
šlykščiausiais žodžiais lojo ant drg. 
Permoko. Buvo da ir vienam do­
ram vaikui paduota pluoštas pla­
katų išdalinimui; tai tą vaiką kiti 
kuo-tik nepasmaugė. Žmonėms 
jau išsiskirstant ir plakatų dalin­
tojams jau einant namo, ogi ar ne­
ims duoti vaikai akmenimis ir ply­
tomis dalintojams. Pataikė plyta 
Kušleikai ir pramušė jam galvą. 
Didžiausiu bomu vaikų govėdoj 
buvo Butkiukas.

Taip tai musų bažnyčios ir ją 
tarnai auklėja iš vaiką galvažudžius.

Redakcijos atsakymai
Juozui Volui. aArabas ir Ita­

las* Kovai tinka. Sveikiname su 
pirmu pasekmingu bandymu.

Barąbočiui. Gavom Tamstos 
puikų straipsnį «Gyvunas tarp gy­
vūnų*. Smagu, kad draugai pra­
deda daugiau Kovai rašinėt iš gam­
tiškų mokslų sryties. Kiek teko 
patirti, musų skaitytojai pageidau­
ja tokių raštų.

K.Bugieniui. Savo raštelyj, 
«Ar socijalistas gali būti užyeizda*, 
Tamsta pajudini svarbų klausimą. 
Būti užveizda Sąjunga nedraudžia, 
bet įdėsime Tamstos straipsniuką, 
kad^skadt^tojM^ matytų“pamstus, 
kodėl socijalistai neturėtų atsisa

Dedame tik svus- 
besniuš kod 
punktus. Nematom jokios naudos 
iš įdėjimo protokolo ištisai. Ir be 
to Sąjungos reikalai labai daug 
vietos užima.

V. Vosiliui. Atleiskite, bet 
negalim tikrai suprast Tamstos 
pranešimo IX Rajono reikaluose, 
pertai negalim nei į laikraštį dėti.

W. Kirtikliui. Kadangi apie
dr-go Mažeikos mirtį buvo Kovoj 
rašyta p. Antanuko, todėl Tamstos 
korespondencijos apie tą patį da­
lyką ir nedėjome. Tamsta nepa­
žymėjai, kad sugrąžintume, tai 
męs, palaikę kelias savaites, ir su­
naikinome tą korespondenciją. 
Męs negalime sulaikyti pas save 
netinkamus raštus po pusę metų 
ar daugiau, ypač korespondencijas, 
kurių kas savaitė ateina tiek, kad, 
visas talpinant, nei visoj Kovoj ne­
sutilptų. Be to, redakcija turi 
tiek darbo su svarbesniais reika­
lais, kad ir negali varinėti didelių 
ceremonijų su šitokiais dalykėliais. 
Veltui Tamsta protestuoji, nepai­
sydamas nei to, kad ypatiškai 
Tamstai pasiaiškinome.

Aukos Lawrence’ostraikeriams.
Yonkers, N.Y., 10 kovo, per 

X8S. 30 kp. parengtas prakalbas, i 
kurkąlbėjo drg. J.Perkūnas, au- 

‘kavotį P.Ambrazas 2.00; K. Kau­
pelis! T.Čelis, A. Kazokas, A.Bu­
tautas, A.Butautienė, A. Gavors- 
kas ir V.Natkevičius po 1.00; L. 
Norbutas 75c.; J.Sabaliauskas, V. 
Vaitkus, B.Kačkus, F. Navikas ir 
O. Navikienė po 50c ; V.Baibokas 
30c.; J.Balažentis, K Janulionis, 
8.Baltutis, J.Alikonis, O.Narbu- 
tienė, M. Kiršienė, J.Kralikauckiu- 
tė, A.Andruškaitis ir A.Medžionis 
po 25c. Smulkesnių 1.32. Viso 
16.12, Pasiunčiame Kovos Ad-jai.

Yonkerietis.
Aukos gautos ir pasiųstos. Adm.

Beloit, Wis. Per draugus K. 
Dldjurgį ir P. Burutskį surinkta; 
aukavo: K.Didjurgis, S. Katra, M. 
M.Vaičiulaitienė, J. Skukauckas, 
A. S ui ton, M.Zakas, K.Vikšniaus- 
kis ir J.Žemaitis po 50c.; P.Gar- 
bonis, J. Andriulis, J.Tamulis, J. 
Skupas, E.Mockevičia, P. Barate - 
kis, J.Digris, P.Morkaitis, A.Dig- 
ris, J. Rimkus, J.Deliunas, M.Be- 
reckis, I.Kryženauskfe, P.Šekžda, 
K.Narkevičia, K.JesiuIis, Z.Brei- 
vienė, A.Baltrušaitis, J. Sun gaila, 
J.Vainauskis, P. Vaitkus, S.Šilins- 
kls, V.TamuIis, A Vitkus, J.Ur- 
bonas, J.Stoškus, R. Banys, J.La- 
banąuskis, W.G.Buffington, V. 
Sknkauskis ir J.Ūžusienis po 25c.; 
smulkių aukų 1.10. Viso 12.85 
Aukos gautos ir pasiųstos. Adm.

Milwaukee, Wis. aukavo šie: 
P; Virbickas ir V. Valentą po 50c.; 
F.Beržanskis, J.Grigaitis, A.Poš­
ka, A. Dilius, J.Virbickis, Jonas 
Beržanskis, F. Andrejauskis, P. 
Stein, A.Urbonas, St. Žimžuvski, 
ijįKessel po 25c.; A Eggers 15c. 
tiso labo 3.90. Aukos pasiųsta A. 
fiamanauskas, 101 Oak st., Law- 
rince, Mass. S. J. Dargužis.

į Pittsburg, Pa. 6-tos LSS. kp. 
aistrinkime suaukauta: J. Kazlau - 
shs Ir A.Vestartas po 50c.; J.Bra- 
kij^ JvSemšifij-K’.Ki’egžd^ A^Vį^ 
laiškiu, K.Gutauskas, P^Dravf

SATYRO UŽ

Tautos platinimo apgynime.
Palaukite, sustokite, šocijalis- 

tai! Ką jus ten rašote ir kalbate, 
patįs nesuprasdami, ką! Gal ma­
note, jog neteisybę sakau! Žiūrė­
kite, 8 numeryje Kovos žinutę iš 
Brooklyn,N.Y., po antgalviu ((Tau­
tiečiai išžagė merginą». Ak, tu, 
pone šventasis! tai tu man imk ir 
nesuprask, kame dalykas. Tai 
nėra žaginimas — tai yra naujausi 
ir moderniškoji lietuviškųjų tauti­
ninkų tautos platininio įmone. Ką gi 
kitą darysi su jauna tautininkiškai 
nesusipratusią mergina... Reikia 
apgirdyti, na... ir dėl tautos labo 
pasišvęsti, kad ir kalėjime pusme­
tį patupėt prisieitų. J.Tankus ir 
Dicksonas yra tautininkystės kan­
kiniai: už norą tautystę platinti 
papuolė kalėjimam Jų vardus 
reikia didvyrių eilėsna įrašyti, o 
ne peikti ir prasižengėliais vadinti. 
Gerai ir daro Vienybe Liet., kad 
apie šitą dalyką nei vampt. Jį ži­
no, kad tautą reikia platinti, ne 
tai, kaip jus, socijalistai.

Ne-socijalislas.

itkapsi KTanlevičė,
OM^W^oriufl. ir PJIoisiejus po 25c; 
; ^Girtžius ir Brazauskas po 10c 

Tiso 3.70.
! Aukos gauta. Labai ačiū. 

Kas. A. Kamavaus kas.
j Ęaston, Pa. per drg. J.Perkū­

nu prakalbas aukavo: A.Simutis ir 
PStankus po 2.00; Ličkunienė, F. 
Rdis, S.Kulaitis, P.Berukštis po 
1J0; J.B.Jusaitis 58c; F.Ličkunas, 
AMatonis, K.Simotaitė, A.Ans- 
kstis, B.Šliogeris, J.Bernkštis, F. 
Msulevičius, K.Berukštis, V.Su- 
balutė ir V. Danielius po 50c.; 
Sipanovič ir J.Kežauckas po 35o; 
J.’ocius 38c; J.Koralkevičius 30c; 
J.tankiene, G.Jusaitis, J.Garnis, 
Vjtankiutė, L. Kasper, J.Tamke- 
vims, S.Vilkas, F.Ūsas, A.Draz- 
d;ipkas, J. Jankauckas, F.Kazlau- 
skiiė, P.Lukauckas, A. Neris, A. 
V juris, Songaila, J. Jankauckas, 
L. Įril[ čion lutė, V. Smilgius, Lau- 
rimtis ir D.Matonis po 25c. Viso 
sutnulkesniais surinkta $21.25. 
Išldų 25c.

I Philadelphia, Pa. The Philad. 
Mdical Clinic 2.00; S.Ajbašaus- 

A.Leistrunas, J.Stankus M. 
D.bo 1.00; F. Juodis ir J.Sutku- 
nagpo 50c; S.Čeledinas 25c.

Viso 6.25
I Minersville, Pa. J.Kansierius, 

VKansierius, J. Synkavage, M. 
Nikelis, A.Mineika, A.Kleponis, 
U^ičiulis po 1.00; S. Spūdis, R. 
Kikus, A.Rinkevičius, J.Alabur- 
laK.Brazukas, P.Sakalauskas, P. 
jftuvaikas ir D.Stighn po 50c; 
ZMikauckas, J. Ališauskas, A.Bu- 

JauSius, J.Marozas, A.Milis, J. Jo- 
jaflekas ir J. Markevičius po 25c; 
I.2oba 50c. Viso $13.20

P.A.Jaiulevičius < 
I Joseph Bedard, Fin. Sec’y. 

(Kankiniams: Chicago, Ill. P. 
Arenas 1.00; J.Stukas, T.Slikas, B. 

Diliunas, L.Stasiulis, I. Janulis, B. 
Janulis, J.Jukubonis po 50c; M. 
Daučiunas, M.Varnas, J.PečlIiu- 
įnas, A.Bruožis, J.Kraujalis, K.Be­

laikąs, P. Šeštokas, K.Kllmaitis, A. 
Paliliunas, K.Belskis, N.Guro, T. 

Klausykit, kaip mus’ pamasistas verkšlenantffis, K.Šlekis, J.Gvergždis, 
•Nešviečia man laimės gražus spindulys*...
Ir vištos prieš dieną taip-pat juk karkena.J 
Na — verkti pataiko kiekvienas žioplys! ..

Straadąs.\

Užtat, kad Liuosybę po koja pamynė! — 
Męs audžiam, audžiam tau kitą gadynę!

Ir švaistos šaudyklės, muštuvai trinkčioja, 
Per dieną ir naktį audžiant neužsnaudžium, 
Nors musų krutinės ir sunkai alsuoja: — 
Germania! męs savo prakeiksmą suaudžiam 
Ir greit tau išausim męs mirties drobulę! —

Męs audžiam, audžiam, audžiame prigulę!
J. B, S mels toriu s.

Pamasistas.
(Epigrama. Skiriu poetų atidai.)

Aure! Jo Pegazas tik vienas skeletas! 
Varge! kasžin ar Parnasą pasieks... 
O noras pasiekti pas jį neregėtas, — 
Be jojam ant žemės nemiela jau nieks.

uTarulis, I.Valonis, I. liek is po 
KJNaura 10c; sm. 5c.

9.90. Af.LDauČianas, 
akos gautos ir pasiųstos. Adm.

Ką musų tautiečiai nuveikė.
JLspirkti, jįsi JLietuyosdvą^ 

rai ir išdalyti kaimiečiams, dėlko 
dabar ir Lietuvoj jau Amerika ir 
dėlto dabar visos laivų kompanijos 
turės bankrutyt, nes lietuviai 
Ameriką daugiau jau nevažiuos.

2. Įvesta Amer. liet, tautiš 
kuose laikraščiuose tokia etika, 
kad jokios kitos tautos laikraščiai 
savo Šmeižimais negali prilygt mū­
siškiams.

3. Taip užklupo ant savo 
savo brolių stebukladarių, kad pa- 
stariejie buvo nubausti net po tris 
tūkstančius dolerių ar penkerius 
metus kalėjimo už stebuklų dary­
mą, ko pirma nei laikraštininkų 
susivažiavimuose nebūdavo girdėt. 
Ir čiela eilė įvairių-įvairiausių, 
naudingų-naudingiausių nutarimų 
išduota per pereitus du laikr. su­
sivažiavimus, o per ateinantį tre­
čią jų susivažiavimą, turbut, bus 
pradėta statyt lietuviškas latvy - 
nas, organizuoti liet, ąrmija ir ga- 
lų-gale taps pateptas lietuviškas 
karalius.

Lietuviu istoriškųjų nuotikiu 
žiupsnelis.

(Medega istorikui) 
1912 m.

Patrijotai ir adarbštieji* Esela 
nariai taip pamėgo skaityti Kovą, 
kad nepraleidžia nei «Medikališkų 
Institutų* apskelbimų... O kad 
į Susivienijimą nei vieno nepriima, 
kuris nėra rant jiešmo iškeptas*, 
tai Tėvynės redakcija dabar pradė­
jo Esela reikalų skyriuj garsinti, 
kokie geriausi «Medikališki Insti­
tutai* garsinami Kovoj, kad tokiu 
budu kandidatai į Susivienijimą 
žinotų, kur kreipties!

J.Stasiulevičius.

TUsras falrtas.
Žiuriu, Kovoje nėra musų vel­

niuko. Paimu Draugą ir štai ką 
rašo apie jį:

«Velnio oratoriai. Yra velniai 
nebyliai ir yra velniai liežuvinin- 

. kai: arba, kitaip sakant, kartais 
velnias žmonėms paleidžia lležiu- 
vį, kartais jį surakina. Jei krik­
ščioniui esti reikalas pagarbinti 
Dievą, apginti dorybę, sulaikyti 
nedorybę, o jis tyli, tai rėlk pri-

pažinti, kad tasai krikščionis 
nekuriame laipsnyje yra apsės­
tas velnio nebilybės, kurį reik 
išmesti. Bet vėl, jei liežuvį pa­
leidžiame ir blogai kalbame apie 
savo artimą, jam vardą gadina­
me apkalbomis ir šmeižimais, 
tai vėl, velnio liežuvninko ap­
sėsti,* neapskaitomas skriaudas 
darome sau ir kitiems. Tokių 
velnio oratorių šiandien yra pil­
nas svietas*.

Ir kas gi čia negali tikėti vel­
nio galybei! Ir da kunigų organe 
rašoma, kurie tik tam yra ir mok­
slus velniškus baigę, kad galėtų 
velnius pažinti. Aš pilnai tikiu į 
velnią iš šio pranešimo, bet musų 
velniukas yra doras — sako teisy­
bę, niekam gero vardo negadina.

' Matyt, Draugas aprašė savąjį ka- 
talikiškai-kunigišką velnią.

Bobos Vaikas^
Pranešimas.

šiuomi praneša tautos vado- 
vams, kad Central Brooklyne, N. 
Y., ant Evans st. randasi mažėjus 
senų tautiškų drapanų, atvežtų iš 
Lietuvos. Lai p. Kl. Jurgelionis 
neužmiršta įdėti šito pranešimo į 
savo encyklopediją. Gerai butų 
pranešus ir rambasadoriui* Gab­
riui, kad jis apie tai parašytų į 
franeuziškus laikraščius ir tuomi 
nemažai pakeltų musų tautą. Už 
pranešimą nieko nereikalauju, nes 
dirbu tautos labui, tegul tik musų 
lietuvių istorija neužmiršta mano 
vardą. K.Paupis.

Dūda, dūda, dūda, dūda.
Chicagoj TMD. 28 kp. parengė 

vakarėlį. Ant programo buvo pa­
žymėta:

Vakarą atidarys Dūda, uždarys 
Dūda, ves Dūda, išves Dūda, re­
žisuos Dūda. Bąlsas.

Teisme.
Teisėjas. — Kad nenori išmo­

kėt posmertinę žuvusio Rapolo 
Bružo, tai ant ko tuos pinigus ma­
nai suvartoti!

K'altininka.g ■■m n
argi nematai, kaip gražiai atrodo . ( 
ant tvoreliųflgaraiirtaė 
tobacco*! Tai tik ant mažiukių 
lentelių. Ugi kad męs ųž tuos pi- _ _ 
'nigus nupirksime Polščiuje didelį- 
didelį žemės plotą ir ant tos žemės 
pastatysim milžiniškas duris, ant 
kurių bus baltoms litaromis išgar­
sinta lietuvių tautos vardas.

Teis. — Tai, reiškia, tu ne 
vienas toks!

Kalt. — O ne, musų daug.
Teis. — Hm. Tai valdžia jums 

turės įtaisyt New Yorke pataisos 
namus. J. V.Grinius.

Traktatas-
► Aš niekad nedrįsčiau vadinti 
l jus skriaudiku. Jus man visuo­

met buvote geras, gal taip busite 
ir toliau. Aš rašiau, kad per ma-

I nejus likote kaipir skriaudikas, 
taip manė kita mergina. Ar jus ją 
mylėjote ar ne, aš nežinau, bet vis- 
tiek jus su ja tankiai draugavote. 
Ji, mylėdama jus, manė, kad jus ją 
irgi mylite, o kaip jus atkreipėt 
atidą į mane, ji supyko. Nemis- 
lykite, kad aš manau, jog jus man 
arba kam kitam ką blogo padarėt. 
Visada aš jus guodoju. Tikiu, jei 
kuomet į musų apielinkę atsilanky- 
sit, neužmiršit ir pas mus užeiti.

Matote, aš jus nauju vardu 
vadinu. Kaip patinka? Jeigu už 
vogimą jums atleidau, tai turite 
prižadėti daugiau niekuomet nei 
mažiausio daiktelio nevogti. Antru 
syk nebus taip lengvai atleista. 
Bus labai, labai didelė bausmė. Ir 
už pereitą nusikaltimą-vogimą ne­
bus visiškai atleista, iki savo pa­
veikslą neatsiųsite. Lauksiu.

***
Jųsų planai vasarai labai link­

smi, bet aš jokių neturiu. Nežinau, 
kodėl negali duoti jie man ramu­
mo, jeigu nei su tais nei kitais ne­
draugauju. Pamato su kokia ypa- 
ta kalbant, tai vėliau ir išgirsi ilgą 
pasaką, o nei grūdelio teisybės nė­
ra. Kad taip butų kam surašyti 
tas pasakas, butų žingeidu. Gaila, 
kad jųsų čia nėra. Nežinau, ką aš 
blogo padariau Miss N. N. Rodosi, 
aš jai niekuomet nekenkiau. Ne­
tik, mat, vaikinai viens kito neuž­
kenčia, bet ir merginos. A^Ž.
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Rajonu reikaluose.

VIII Raj. sek. M.M. Juška.

II-me Rajone nei 3 
negali but komitete, 

naujai prisidėjusias 
Atmesta 15 balsų

Draugai, prie savo pareigu. '
Ant užklausimo rajono sekt 

kuopų sekretorių, po kiek turi 
kiekviena kuopa narių, ligšiol 
nevisos da atsakė.

Nepridavė atsakymų 1, 68 ir- 
113 kuopų sekretoriai. ■_ 1

A. J. Neris. 1

VIII—to Rajono kuopoms.
VIII Rajono konferencija tie- 

sibus 31 kovo, 9:30 vai. rytą 
(Aušros* svetainėj, 3149 So. 
Halsted St, Chicago, Ill.

Kuopos, siųsdamos delega­
tus, prisilaikykite pereitos kon­
ferencijos, nutarimų kuopos raš­
tininkas turi parašyti kiekvie­
nam delegatui atskirai mauda-

Nauji Raštai.
A. N. O s t r o v s k f. cVj- 

rų Vergija*. Siužetas semtas iš 
franeuzų pjesos (Les Maris 
Sont Esclaves* par A. de Leris. 
Sulietuvino M. Rastenis. 
Kaina 20 c. 1912 (Lietuvos* 
spauda ir lėšos 3252 S. Halsted 
St, Chicago, Ill. Pusi. 56. .

Konf. pirm. V. J akstys
Sekr, A. Bernotas

Ligi, rajono sekr. A.J. Neris.

Il-ro Rajono draugai malo­
nės prisilaikyti šiame referendu­
me priimtų taisyklių, ypač pro­
pozicijos pirmos.
. Balsavimo lentelės čia nede­
dame, nes manome tai nesant 
svarbu. Balsavime dalyvavo 
tik 1, 14 ir 164 kuopos.

Ligi. LSS. Il-ro Rajono susi- 
nešimų sekr.

A. J. Meris, 166 Spruce All., 
Phillipsburg, N. J.

II Rajono Refer. N1,1912 m.
Šis referendumas tapo paduo­

tas per rajono sekretorių kuopų 
nubalsavimui ir nubalsuota se­
kančiai:

1. Draugai,kurie užima Cent­
ro įstaigose vietas: Redakto­
riaus, Sekretoriaus, Administra­
toriaus, P. K-to, Lit. K-to, T. 
Kontrolės K-joj irtt., negali 
užimti rajone urėdą, išskiriant 
instruktorių, kuriais gali but ir 
Gentro viršininkai. Priimta 19 
balsų prieš 3.

2. Draugai, kurie neišbuvo 
S-je nei 6 mėnesių, negali už­
imti rajono viršininkų vietų. 
Priimta 6 balsais prieš 5.

3. Draugai," atvykę iš kitur ir 
neišbuvę 
mėnesių, 
išskiriant 
kuopas.
prieš 6.

Musų statistikos blankos, ant ’ 
kurių yra principų deklaracija, < 
gali papulti Rusijos valdžios įl 
rankosna. čia manding drg. I. 
Baltrušaitis bereikalingai bai- 
mėjasi ir bereikalingai diskredi­
tuoja musų pačių kuopų ir 

i Centro viršininkus, kad jie ne­
bus kompetentiški užlaikyti 
slaptybėje surinktąsias blankas 
— tai viena. Kita gi, tai ir 
pats drg. J. Baltrušaitis tiktai 
priešinasi prieš parašymą savo 
vardo ant blankos todėl, kad 
jis jau yra senas narys, bet su­
tinka, kad naujai įstojanti na­
riai turėtų išpildyti tokią princi­
pų deklaraciją aplikacijoje ir 
parašyt po ja savo vardą. Jei­
gu jau drg. J. B. mato, kad pa­
vojus gręsia senįemsiems na­
riams iš pasirašymo po socija­
lizmo principų deklaracija, tai 
kodėl to paties nemato ir linkui 

i tų žmonių, kurie da įstos į Są- 
[ jungą ir turės pasirašyti po to- 

kia-pat jau deklaracija. Skirs­
tymo musų draugų į privile­
gijuotus ir neprivilegijuotus mu­
ms neteik. Visi turi but lygus, 
kaip vieni, pildo, taip ir kiti tu­
ri išpildyti.

mo to referendumo, bet ne 
prieš patį referendumą.

Nuo savęs aš patarčiau, kad 
visi draugai, kuriems' miela de­
mokratiški principai, tvarka ir 
tobulumas musų organizacijoje 
ir kuriems LSS. yra išreiškėja 
draugijinių idealų — visi išpil­
dytų tas statistikos blankas. 
Jeigu męs pradėsime tarpe savęs 
elgtis taip, kad tūla dalis nepa­
siduos didžiumai,. tai greit pas 
mus disciplinos visai neliks ir 
musų organizacija vėla pasijus 
betvarkėje, kaip kad dveji me­
tai atgal, ir visą tą, ką męs per 
pastaruosius dvejus metus su- 
tvarkėme-subudavojome, vėla 
sugriautume. Draugai, užlai­
kykime discipliną ir tvarką or­
ganizacijoje, bet neikime į pra­
eities betvarkę. Ne atgal, bet < 
pirmyn ir tobulyn tegul buna 
musų motto.

Jūsų del Socijališkos Revoliu­
cijos ir tikros žmonių-valdos 
(demokratijos)

A. C. Herman-Purvis.

raštiškus paliudijimus, jog jie 
pripažįsta socijalizmo principus 
ir LSS., kaipo organizaciją, ku­
ri apgina socijalizmo principus. 
Norint turėti tokį liudijantį do­
kumentą nuo kiekvieno musų 
nario, reikalinga turėti ir jo pa­
rašas po ta deklaracija. Be pa­
rašo juk tai nebūtų jokis doku­
mentas.

Trečia, kiekvienam aišku, jei 
demokratiškoje organizacijoje 
yra didžiumos priimtas kokis 
-nors dalykas, tai jis visada jos 
narių tur but pildomas, o jeigu 
kuris nepildo to naujo įstatymo, 
tai tokie, žinoma, nustoja toje 
organizacijoje sąnarystės teises. 
Tas pats ir čia: S-gos referen­
dum nutarė, kad sąjungiečiai 
turi išpildyti tokią blanką, bet 
jei kuris nenori, jo niekas nevers 
ir toks narys, žinoma, liekasi iš­
brauktas iš organizacijos arba, 
geriaus pasakius, nepasiduoda 
organizacijos didžiumos norui, 
tokis narys laužo organizacijos 
discipliną ir tokiu budu pats sa­
ve išsibraukia iš organizacijos.

Ketvirta, 40 dienų laiko už­
tenka išpildymui blankos, jei 
tik kuopos sekretorius išsiunti­
nėja savo kuopos nariams blan­
kas tuojaus po aplaikymui. Ar­
gumentas drg. J. Baltrušaičio, 
kad kuopose nėra pinigų ir kad 
kuopa nenutarė tokius kaštus 
daryti išsiuntinėjimui tų blan­
kų, neišlaiko kritikos, nes, jei 
jau kuopoms pripažinti tokią 
galę, kad jos gali net susilaiky­
ti nuo išdavimo iš savo iždo 20 
ar 50 centų išpildymui S-gos 
referendumu priimto nutarimo, 
tai męs prieiname jau prie to­
kios anarchijos, kad suteiktu­
me kuopoms tiesą atsisakyti 
nuo išpildymo S-gos referendu-

«Linotypes reikaluose.
Kadangi eina kalbos apie nu- 

. pirkimą (Linotype* ir kuomet 
išreikšta visokių nuomonių, tai 
tegu bus ir man pavelyta pra­
bilti šiame dalyke.

Visu-pįrmiausia drg. Čer- 
nauskas reikalauja nuo admi­
nistratorius paaiškinimo, ar 
jau negalima apsieiti be (Lino­
type*. Aš nežinau, kaip paaiš­
kins administratorius, ir gal aš 
su jo paaiškinimu visai nesutik­
siu, bet aš sakau, kad pilnai ga- 1 
Įima apsieiti da ir be «Linoty- : 
pe>. Bet koks tas apsiėjimas, 
tai jau kitas klausimas. Aš esu 
dirbęs spaustuvėj rankomis ir - 
taipgi dirbęs apie 8 mėnesius ' 
ant (Linotype* ir tvirtinu, kad Į 
ant (Linotype* daug pigiau at­
sieis sustatymas (Kovos*, negu 
rankomis, išskyrus visas išlai­
das, kaip tai, už gazą, elektrą 
ir t. p. Pagal mano apskaitlia- 
vimą, jeigu (Kovoje* ir visai 
nebūtų pašalinių darbų, tai da 
ir tuomet i butų išrokavimas 
mums, eąjungiečiams, nusipirk­
ti (Linotype*. Teisybė, išpra- 
džių jeigu pastos visai nauji 
darbininkai prie (Linotype* 
dirbti, tai netik kad jie nepada­
rys daugiau, negu rankomis, 
bet da daug mažiau ir tas tęsis 
apie 3 mėnesius; bet kuomet 
pramoks, tai jau visai kas kita.

Da vėl, drg., Bernotas sako, 
kad jis gerai žinąs, kad, jeigu 
tik bus iki valiai darbo, tai ir 
rankiniai darbininkai apsimo­
kėsią. Šventa teisybė! Dar­
bininkas visuomet pats save ap­
simoka. Bet čia drg. Bernotas 
arėtai užmiršta (o gal tyčia ne­
pasako!), kad, besitobulinant 
technikai, smulkesnės šakos pra- 
monijos arba turi visai išnykti, 
arba, nepasiduodamos stambes- 
nėmsioms, vytis jas, t. y. taisy­
tis tokias pat mašinas, kokias 
įsitaisė jų konkurentai. Tas 
pats yra ir su musų Sąjunga, 

i Jeigu visos spaustuvės įsitaisė 
- arba bent rengiasi taisytis <Lino- 
-type», tai jokiu budu ir męs ne- 
. ralime atsilikti nuo to, nes. ki- 

ąip mums gali būti riestai.
I Apart to, drg. Bernotas sako, 
abartiniai darbai, kokius turi 
K.*, neišmaitintų (Linotype*, 
įsai neteisybė. Gali pilnai iš­
šutinti ir (Kova* viena, be jo­
jų pašalinių darbų, nes ją ga­
li apdirbti tik vienas darbiu in­
ks, o administratorius sulau­
žai į formas. O jeigu bus prie

Praktiškas darbas.
Drg. A. Valinčius iš Pittston, 

Pa., paaukavo LSS. VII Rajo­
nui 20 egz. knygutės (Krikščio­
nybė ir Socijalizmas*.

Drg. F. Samuolis iš Wilkes 
-Barre, Pa., paaukavo tam ra­
jonui septynis (Lietuvos Ūki': 
ninko* kalendorius. Tat tie 
draugai tikrai atjaučia savo ra­
jonui.

Darbuokimės, draugai, kiek 
kas galime, dirbkime darbinin­
kų labui,- platinkim socijalizmo 
idėją. O, be abejo, susilauksi­
me ir daugiau mus pasekėjų.

Vardu LSS. VII-to Rajono 
tariame aukavusiems draugams 
širdingą ačiū.

LSS. VII Rajono
Org. M. Podolskis.
Ižd. J. P. ČepUliS. ;;

gai A. Žymontas ir J. Stasiule­
vičius.

Atrasta reikalingu sušaukt 
Sąjungos susivažiavimą 1912 m. 
Philadelphijoje.

Apkalbant apie išleidimą agi- 
tativiekų lapelių, sumanyta vie­
toj išleidinėjimo lapelių parsi­
gabenti (Kovą* ir ją dalinti, 
kur tik galima viešuose susirin­
kimuose etc. Administratoriuj 
pranešė, kad tokiuose atvejuose 
reikalaujančioms kuopoms ar 
pavieniams (Kova* bus atleista 
labai pigiai, po 1 c. egz.

Daryt kas metą statistiką ra­
jone.

Nutarta, kad visų rajono 
kuopų komitetai kas mėnuo iš­
duotų rajono organizatoriui ra­
portą: a) Kiek kuopoje narią; 
b) kiek kuopoje kliasiškai susi­
pratusių narių ir c) ar kuopa 
veda agitaciją tarp vietinių lie-: 
tuvių ir kokiu budu.

Nutarta, kad administracija 
išduotų apyskaitą apie stovį 
spaudinamos knygos (Moteris 
Socijalizmas*', nes paskutiniu; 
laiku prenumeratoriai pradėjo 
nerimauti dėlei ilgo jos neat- 
spaudinimo.

Redakcija turi talpinti (Ko­
voje* rajonų reikalus; jeigu ne- 
talpina, tai turi pranešti priežas-

Taigi aš sakau, kad mums 
(Linotype* būtinai reikalingas. 
Bet padaryti tiek daug skolų 
Sąjungai — tai gal daugumą 
gali protestuoti, todėl tas daly­
kas turi eiti per referendumą 
visos Sąjungos. Aš manau, 
kad draugai, kurie pilnai atjau­
čia Sąjungai, neatsisakys paau­
kauti po 2 dol. tam tikslui.

V. Paukštys.

(Linotype* du darbininkai ir 
galima bus leisti 14 vai. į parą 
(nes dvi valandas ima užkuri- 
mas ir užtaisymas), tai tuomet 
galima ir knygas išleidinėti. 
Dabar gi męs knygų jokiu bu­
du negalime išleisti, nes tie, 
kurie turi (Linotype*, gali tas 
pačias knygas daug pigiau išlei­
dę pardavinėti. Mums gi, są- 
jungiečiams, pasilieka skursti 
be (Linotype* taip, kaip ir da-

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekretoriaus pranešimai.

77) Drg. P, Kiečio įnešimas, 
kad drg. A. Purvį prašalinti iš 
P. K-to, pasiųsta V. K-tui.

78) 145 kp įnešimas link pa­
gerinimo LSS. Referendumų 
Taisyklių pasiųsta V. K-tui.

79) Ant S-gos Sekr. parei­
kalavimo (žr. (Kovos* N 11, 
Sekr. pranešimą 64), kad 120 
kp. priduotų esančių kuopoje 
kalbėtojų vardus ir adresus, 
kuopos komitetas pranešė, kad, 
reikalui esant, galima kreiptis 
prie kuopos sekretoriaus (ahtra- 
'šu gaunamu (Kovoj*), o jis pa­
tiems reikalautojams suteiks rei­
kalingas žinias apie kalbėtojus.

80) R. ir K. šelp. K—to iždi­
ninkui drg. J. Ramanauskui pa­
reikalavus, kad (Kovos* Adm. 
priduotų jam visus pinigus, 
skirtus Revol. ir Kankinių rei­
kalams, o da tebesančius (Ko­
vos* Adm. rankose, dalykas ta­
po perduotas Administracijai, su 
paraginimu, kad ji jį išpildytų.

8 L) Susitvėrė nauja LSS. 
kuopa iš 11 narių, Batavia, UI.

82) Administracijai pranešta, 
ką ji turi veikti sulyg V. K-to 

rRef. N 3 š. m. (žr. (Kovos* N12 
š. m.'.)į; .

•21, III, 12 Sek. J. Stasiutevičius.

Drg. J. Baltrušaitis gal pa­
sakys, bet seni nariai visgi netu­
ri išpildyti principų deklaraci­
jos taip-pat, kaip kad Suv. V. 
valdžia nesaikdina savo senų 
piliečių. Turiu pasakyti, jog 
musų deklaracija nieko bendro 
neturi su prietariška ant virš- 
gamtiškų pajiegų rymančia pri- 
siega; ir S. V. jei nesaikdina 
savo senų piliečių, tai nedaro 
to todėl, kad jau juos ar jų tė­
vus prisaikdino kada-nors anks­
čiau. Drg. J. B-tis gal Čia man 
primes, kad ir seni sąjungie­
čiai juk yra sykį prisiekę, ir tai 
tuomet, kada jie įstojo į S-gą. 
Ot čia ir pati svarba. Pakol 
S-ga buvo jaunutė, silpna ir 
mažai suprantanti, patol ji tikė­
jo į prisiegą, t. y. į prižadą, ku­
ris buvo duodamas žodžiu. Ir 
jeigu kuris naujai įstojantis 
draugas davė savo prižadą, tai į 
tą buvo žiūrima, kaip į prisie- 
gą, ir kiekvienas patikėdavo, 
kad tas draugas neperžengs (sa­
vo garbės žodžio*. Bet dabar 
męs jau tiek toli nužengėme, 
kad nebetikime į jokius priža­
dus ir tokių prisiegų nepripa­
žįstame, bet reikalaujame raš­
tiško dokumento, kuriame bu-, 
tų apreiškiama, \0 ne prisiekia­
ma, kad yra socijalistu ir delei 
ko jis yra tokiuomi. Mums ne­
reikia jokios sąžinės prižado, 
kurį gali mainyti, kaip nori, ir 
niekad visuomenei nieks negili 
parodyti dokumentą, kad jis 
butų kada-nors apreiškęs, j»g. 
jis yra sakęs, kad jis yra socia­
listu, bet mums reikia doku- i 
mentališko apreiškimo, kurį {a- i 
lėtume parodyti visuomenei, jei ' 
kuris iš draugų tarpo panorėtų ] 
likti musų priešu. Pagalios aet 1 
ir įstatymai, po kuriais myj< 
vuojame, reikalauja, kad turė l 
tume nuo kiekvieno nario rašyti i 
prižadą ar aplikaciją (pledge a i 
application in written form). , i

Ant galo drg. J. B-tis pad ■ 1 
rė tokią klaidą, kad, sumaiš s ' 
raštišką apreiškimą su prisieg, ’ 
nori pasakyti, kad socijalistai s ’ 
nereik jokių apreiškimų (k I 1 
prisiegų nereik, tai ir aš 11- i 
tinku) ir' kad tai esą paimta n o 1 
buržuazijos. Neteisybė. Ms 1 
savo dokumentališką apreišl - • 
mo formą priėmėm nuo Social t i* 
Party, o pastaroji nuo Europe < 
socijalistu. Ir jeigu drg. J. Ba > 1 
rušaitis manytų iš S-gos išsti ;i p 
vien tik dėlto, kad S-gos - J 
džiuma nutarė S-je įvesti de 1 
laraciją, t. y. raštišką apreiš - 
mą, tai tikrai, jei jis norės bi >1 • 
verkiančiu socijalistu ir įstot į 1 
Socialist Party, turės išpild; i Į 
irgi raštišką apreiškimą, jog s 
yra socijalistas. Jei drg. J.. B- s 
jau prigulėjo prie S. P., tai jfl 
jis sykį, be abejo, išpildė to į 
raštišką apreiškimą. Socijal -t 
tai į tuos žmones, kurie bij< i 
išreikšti savo nuomones ant ra A 
to, žiuri, kaipo į žmones, km e 
vieną dieną gali būti vienos 
vietoje, o kitą dieną kitoje. į .

)Bet turiu patėmyti, kad d - 
bar, kuomet S-gos referendu­
mas yra nutaręs, kad seni na?iai 
ir nauji nariai turi išpildyti es­
tišką apreiškimą, negalima vi­
sai kalbėti apie tai, kad tas. ip- 

. reiškimas negeras ir nereikalin- 

. gas. Apie tą tik buvo galima
- kalbėti, kuomet tas referendu­

mas buvo ant apsvarstymo, bet
■ nekelti armyderį po tam, kada
■ jau priimtas ir įvykdomas;
■ kiu savo elgimusi męs tik kelia- 
, me betvarkę. Jei ką galime
- kalbėti, tai tegalime kalbėti da­

bar tik apie tobulumą įvykdy-

Penkta, statistikos blankos 
esančios netobulos, nes nepasa­
kyta, kokie laikraščiai prenume­
ruojama, o tik kokie skaitoma. 
Šis patėmijimas ant vietos, ir, be 
abejo, trečioje S-gos statistiko­
je bus vieta ir pažymėjimui, 
kokie laikraščiai prenumeruoja­
ma.

Šitie visi penki dalykai ištik­
to paliečia tobulumą S-gos ant­
rosios statistikos apskelbimo 
per P. K-tą. Pagal drg. J. 
Baltrušaičio nuomonę, ji neto­
bula ir štai dėl kokių priežas-

' LSS. Refer. N 1, 1912 m.
Su šiuo (Kovos* numeriu dis­

kusijos apie reikalingumą ar 
nereikalingumą LSS. VII Susi­
važiavimo 1912 metais tampa 
uždarytos. Dalykas eis LSS 
referendumui.

LBS. Sek. <7. Stasiulevičius.
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Protok. LSS. II Raj. XI konf.

(Sutrumpintas)
Kas link rajono viršininkų 

nominacijų, kurios apskelbtos 
netiesotomis atrasta, kad 
neviskas atlikta priderančiai, 
vienok priežastis viso to tai 
nebuvimas taisyklių,kurias rajo­
no viršininkai turėtų sekti, ne­
buvimas konstitucijos; dėlei to 
ir atsitiko Il-ro Rajono nomi­
nacijose klaida, kuri buvo pa­
skaityta sekretoriui už suklasta- 
vimą. Skundžiantis ir skun­
džiamasis draugai pasidavė 
viens kitam tankas, prižadėda­
mi elgtis pagal taisykles.

Atgaivint mirusias kuopas ra­
jone ir stengtis, kur galima, 
tvert naujas kuopas. Tam da­
lykui išrinkta instruktoriai, ku­
rių pareiga1 bus teirautis apie 
plačiau apgyventas lietuviais 
vietas Il-ro Rajono ribose, kur 
galima butų vesti agitaciją. 
Prie to, kiekviens draugas, pa­
tyręs ypatiškai ką-nors tame 
klausime, turi tuojaus pranešti 
instruktoriams, kurie tokiu bu­
du galės surinkti .žinias,' jiems 
reikalingas. Į pildytojus ins­
truktorių pareigų išrinkta drau-

L.jS. S
Sekretorė 

stag Al pag&re 
•ūkia pas

1 kuopa, ]
XAbroma?

2 kp. Sero
./’"-j. B.

I k. Clove

Irgi prie (musų betvarkės*. 
sĮJ''(Kovos* Nil š. m. drg. J. 
Baltrušaitis prakalba į sąjungie- 
čius, kad P. K-tas yra pasiel­
gęs netaktiškai sutaisyme eta- , 
tistikos blankos ir jos apskelbi­
me. Aš čia nenoriu apginti P. 
I - u, nes jo pozicija matoma ' 
iš jo tarimo N 5 ((Kovos* N 8 t 
š. m.), bet tik, kaipo visą tą 
dalyką žinantis, noriu plačiau } 
paaiškinti ir nuo savęs keliatą ; 
žodžių pratarti, kaip man visa 
tas atrodo.

Visupirmu, P. K-tas nei maž 
neslėpė nuo sąjungiečių tos < 
blankos, bet tik S-gos Sekreto­
rius nepatalpino tos blankos or­
gane, todėl kad jau panaši 
blanks buvo tilpusi ((Kovos* j 
N 52, 1911 m.). Dėl persitik- j 
tinimo kiekvienas gali perskai- , 
tyti S-gos Sekretoriaus priera- | 
šą prie P. K-to Tar. N 5, ( 
((Kovos* N 8, š. m.). Perskai- 1 
tę pamatysite, kad P. K-tas , 
visai neslėpė tos blankos nuo 
sąjungiečių.

Antra, P. K-tas juk tą blan­
ką sutaisė sulyg S-gos III Re­
ferendumo, 1911 m., 9 paragra­
fe priimtu nutarimu, kur aiš­
kiai pasakyta, kad tur but at­
spausdinta (tam tikros blankos, 
ant kurių turi but atspausdinta 
principų deklaracija ir įvairios 
statistikos žinios* it kad jas 
turi išpildyti seni nariai ir nau­
jai prie S-gos pristojanti... 
(žr. VI Susivažiavimo protoko­
lą, Sės. V, parag. 5 (Kovos* 
N 29,1911 m. ir Pasekmes III 
Referendumo, 1911 m., parag. 
9, (Kovos* N 51, 1911 m.). Ir 
kaip man da pamenama, tas 
statistikos ir deklaracijos daly­
kas tapo priimtas vien todėl, 
kad gauti nuo visų S-gos narių

60 kp. So.

61 kp. W.

62 kp. Rivi

65 kp. Pate

67 kp. Brig

68 kp . Che 

69,kp. Shal

70 kp. GUt

71 kp. Cam
1 J.PlokBty.

TSJkp. W.
I A-1 

77wkp. Benį



L Staeiule-

>000000000000000000

mistiką n-

Box 254

Box 36

Box 121

nti <Ko>

Kviečia Komitetas.

1, 68 ię

Neris.

MOKYKIS ANGLIŠKAI!

Box

Juška.

N e wy or kiečiu atidai.

savo ra-

raugams

Iškiš.

Wilkes 
tam T8- 
08 Ūki- 
Tat tie

jeigu ne- 
ti priežas-

areigų.
>no sekt 
riek turi

sušaukt 
ą 1912 m.

Jakštys 
Bernotus 
J. Neris.

Pittston, 
II Rajo- 
Criksčio*

delega* 
tos kan­
opos raš- 
kiekric- 
manda-

>■ 23 AKMENAIS 
“BAILROAD” 
LAIKItOm^T.TS.

inistracija 
pie stovį 
Moteris ir 
askutiniu 
i pradėjo 
jos neat*

Doms.
encija ai­
vai. rytą 
1149 So.

T- ,VF 
smtas iš

Maris 
e Lene. 
e n i s, 
etuvoe* 
Salsted

idimą agi- 
ianyta vie* 
ių parai- 
ą dalinti, 
io susirin- 
istratorius 
atvejuose 

opoms ar 
is atleista

ai, kiek 
arbinin- 
ūjalizmo 
silauksi-

į rajone 
nėnuo iš- 
toriui ra- 
>je narių; 
iš kai sūri- 
ar kuopa 

tinių lie-

PAJIEŠKOJIMAI.
Pajielkau Jurgio Kirvelaičio,bus 

pustrečių metų kaip iškeliavo į Su­
vienytas valst. ir apsistojo Bran- 
nerd, Mun. Dabar girdėjau buvo 
Minneajolis, Minn. Meldžiu atsi­
šaukti ar kas kitas apie ji žino, pra­
neškite iiuo adresu:

Motuzas,
j 31 Archambault st.,

Montreal, Canada. (91

Nedėlioj; 31 kovo, 1912 po num. 
515 Hudson st. kampas W. 10 st. 
New York, N. Y. Atsibus pra­
kalbos, kurias surengė LS8. 52 kp. 
Kalbės F. J. Bagočius ir A.C.Her 
man-Purvis. Pradžia 6 vai. vaka­
re. Atsilankykite visi. Subatoje, 
30 kovo, 1912. po nr. 101-3 Gęand 
st., Brooklyn, N. Y., irgi bus pra­
kalbos surengtos LMPS. 1 mos kp. 
Kalbės F. J. Bagočius ir J. Šukys.1 
Pradžia 8 vai. vakare. Atšilau ky- J 
kit k uos kaiti i n gi ausi ai.

Prakalbų Rengėjai.

vcDsmųdrapia «Piimi Žingsniai 
Trjiokinglatisfa komedijaccMeŠka*. 
Daios Mylėtojų Choras dainuos 
puikiausias dainas. Įžanga 35c. 
ir 2ic. Kviečiame visus ateiti.

Komitetas.

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kolionlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai furmas. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su triobomis ir sodnais. Žemė mo­
lis su smieliu ir juodžemis. Lake Coun- 

I ty turih pardavimui daugybę neišdirbtos, 
geros žemės faunoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. A dresuoki t tuo - 
jaus gausit lietuvišką Informacijos kny­
gelę ir mapą DOVANAI.

ANTON KIEDIS, > 
Peacock, Lake County, Michigan.

Prakalbos
Parengė LSS. 169 k p. Terre Hou- 

te, t nd., atsibus 31 kovo, 1912., to­
dėl užprašom draugas ir drauges 
atsilankyti skaitlingiausiai. Kal­
bės studentas iš Valparaiso univer­
siteto. Bus po num. 25 Fourth av. 
Socletatea Roman de Siaguna Sve­
tainėje.

Kroeneberger
FOTOGRAFIŽKA studija 

Atidaryta nedėldieniais pagal susitarimą. 
4517 Frankford’ave.,

Frankford, Pbila.

Atidai LSS. 1 kp. draugų.
' Susirinkimas bus nedėlioj, 31^d. 

kovo, vai. ryto «Kovos» name. 
Draugai nepamirškite atsilankyti 
ir atsivesti naujų narių.

Sekr. A. Abromavičius.

S t Keiatone Phone Main 14—28.
II LBell PhoneLombard 2506 A.

g Dr. Philip ROVNO
g 423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
H Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. _ Nuo 6 Iki 8 vak.
ra Galima aosikalbOt rusiškei ir lenkiškai.

Parsiduoda
“Lesang Verein Liederhein” sa 

lė. Namas trijų lubų, apatiniai 
kambariai tinka krautuvėms. Na­
mas randasi 1943-5 So. Third st. 
prie McKean st. Dėl platesnių in­
formacijų atsišaukite pas:

J. Bhea Craig Jr. 
Beal Estate Broker

Philadelphia

Gardner, Mass.
LSS. 89 kp. susirinkimai nuo 

dabar bus laikomi svetainėj Wor­
kers Building, Ash st., prasidės 2 
vai. po pietų. Sekantis susirinki­
mas bus 7 d. April. Bus svarbus 
reikalai pilietiškų popierų dalyke.

Sekr. D. J. Klinga.

LSS. 134 kp. atidai.
Susirinkimas bus 3 d. balandžio 

seredoj, 7 vai. vakare po num. 28 
Plymouth st-, Fitchburg, Mass., 
pas drg. Murnika. Malonėkite at­
silankyti visi ir naujų atsiveskit.

Kp . sekr. V. J. Pšalgauskas.

i Reikalaujame žmonių.
Mokame $20 algos į savaitę agentams, 

kini e parduoda auksinius, sidabrinius ir 
nikelio laikrodėlius (dziegorelius) su len- 

‘ dogeliais tarpe savo pažįstamų ir kitų, 
‘ ant išmokestles po $1 ir $2 į mėnesį. Rei- 
. kalaujame keliaujančių agentų, kurie va­
žinėtu nuo vieno miesto į kitą, taipogi rei­
kalaujame vietiniu agentu* kurie butu 
ant vienos vietos. Mokame $20 algos į 

1 savaitę agentams, kurie visą laiką dirba 
Lmums, $8 algos mokame į savaitę agen­
tams, kurie dirba tiktai vakarais, už bal 
gę savo dienos darbą. Reikalaujame žmo­
nių tiktai gero pasivedimo ir blaivu, o 
taipgi norėtumėm Žinoti J u dabartini už­
siėmimą. M (QĮ
NORTH AMERICAN SALES CO. 
Box 954 Dept. 74, New York

Nauja darbininkiška knygele:
Nuo ko priklauso žm. nuotikial. 

I Tai yra aiškinimas materljališkos istori­
jos supratimo. KAINA........ 10c.

Galima prisiusi ir stampom.
L.S.8. knyg. extra nuošimtis. 

Gaunama tiktai pas vertėją.
A. J. KARALIUS, 

1607 N. Ashland av£, Chicago, III.

SEAMEN&STRUNTZ
Krautuvė auksiniu dalyku 

Deimantai, laikrodžiai ir Silabiniai žiedai 
Krautuvė uždaryta utarninko 

ir ketvergo vakarais.
4517 Frankford avė., 

Frankford - Pliila., Pa.

Keliaujantis agentas
L. Grikštas.

7—č e r a u ninku skaitlinė—7 
Jau 7-tus metus eina tos “DILGĖLES”, 
dvisavaitinis laikraštis su raštais ir pa­
veikslais; 7-tus’metus čėrauja protus nuo 
nesuomonių ir minties grybų, atidaro^ 
Jiems vartus j teisybę. ’ *-

Kiekvienam “Dilg.”num. yra šie sky* 
riai: Amer. žinios, žinios iŠ pasaulio, iš 
Lietuvos, koresp., išjliet. pūdymų; Ką 
šneka Dilgių Kriste su Ddegl- 
niu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eiles, satyros ir juo­
kai; Laikraštininkas ir Spaustuvininkas, 
Vietinės naujienos; ir^beveik kiekvienam 
ar kas antram num.: Informacijos biuras 
(klausimai ir atsak.). Teisių skyrius, Kal­
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok­
sleivių, motinų Ir tėvų, draugijų, koope­
racijų, teatro ir 1.1. Teip eidamos geryn 
“Dilgėlės” jau gavo} daug gerų Ir 
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus raščjus — per tai da 
labiau kassyk is pasigerina, “Dilgėlių” 
kaina metams 1 d oi. pusei metų 60 e: 
į visas šalis. Verta] tuoj aus užsisakyt — 
nieko nelaukit. Adresuoldt:

Baltrušaitis Bros.
2400 5.th avė., Pittsburgh, Pa

Tik $2,50 už tris knygas.
• 1. Krituliai šviesos bei abrozai, 
tari savije22 didelius paveikslus su 
pritaikintomis ištraukomis iš ras 
tų garsingų vyrų. Visa knyga su­
žadina skaitytojui mintį ir akyvu 
mą. Kaina 35c.

2. Gyvenimas Jėzaus, pagaĮrnaiL> 
jausiąs iityrimus, knygelė'* pilna 
akyvumo, ir naudinga kaip dievo­
tiems tai j ir nedievotiems — 35c.

3. Biblija, tai esti visas šventas 
raštas, seno ir naujo testamento, į 
lietuvių kalbą perstatytas ir išnau- 
jo peržiūrėtas 1908 m., pusi. 848 ir 
27»į viso 1127. Apdaryta $3,00.

iVlęo-^bįt^$3,70, bet jeigu kas 
paims visas 3 knygas kartu atiduo- 
sim visas už $2,50 ir prisinntimo 
kaš tus ąpmb k ėsi m. Rei k alau j am 
agentų ft duodam gerą nuošimti. .

New York, N. Y. Tbird&Tasker st.

W 'Stsatra8,
Dramatiškas Ratelis prie LSS. 

kuopų Oblcągoje, rengia labai uži- 
mariti vakarą, nedėlioj, 31 kovo, 
191^. JIulĮ House svetainėj, kam­
pas įPink ir Halsted gatvių. Prad­
žia lygiai 3 yal vakare. Įžanga 50 
35 iV 2ob. Busi pirmą sykį statoma 
jscenoj P. Butėno šių dienų kome­
dija <NEIŠDEGE» ir K. Jasinkai- 
čio ^Svečiai iš Lietuvos*). Abudu 
veikalai yra labai juokingi ir pilni 
gyvumo. Todėl atsilankykit.

Kviečia Komitetas.

Sustok sunkiai dirbęs.
Reikalaujam agentų, katalogas 

ir infordacijos dykai. Tavoras ant 
bargo. Jeigu reikalauji laikrodė­
lio ar ko kito. Męs ir neageutam 
duodame ant išmokestles. Para­
šyk ar nori agentu būti ar ką pirk­
ti, kad žinotume kokio skyriaus 
kataloge Siųsti. Įdėk už 5c. mar­
kę. Nekurie agentai pelno po $5 į 
dieną ir daugiau.

L. F. Davis, agent.
P.O. B0X4066, Portland, (qt

A. Kairys 1620 Nicholas el
133 kp. Norwood, Mass.

M. Akelaitis 90 Cedar at.

IODOO0OOOOOQOOOO0OOOOOOOCQ 
[ Telephone So. Bostod 845 M 
' Dr. F. Matulaitis |

495 Broadway
8Of BOSTON, MASS. 8

Ofiso valandos: O
Nuo 12-2 dieną ir nuo 7-9 vakare. 2 
Nedėltomis iki 3 vai. po pietų. 5

„Revoliucijos Atbalsius”!
Fniki knygele su paveiks* 

lals, kurie perstato pati vevo- 
liucljonierlų ir jo likimų.

Knygelę parašė Se?ias Vincas. 
Rašybos kalba visiems suprantama 
Knygeles kaina 15 c. 10 knyge- 
Ii ii 1 dol., Adresuokite taip:

V. Jakštys.
1815 E. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.

A. Mizara
242W. Broad way., So. Boston, Mass.

K. Rutkus
600 Collinsville a., B.St. Louis,IU.

M. Paltanavičia
15 Millbury st., Worcester, Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa.

M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend,Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stankos
85 Fremont st,, Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila______
1711 E. Matheny a ve,, Ęptln^leldpTn.

/ Bųkąrfttei

As mokinu skaitymą, sleblzavojimą, 
gramatikų, sintaksį, sudėjimų, Istori­
jų, arlfmetlkų, knygvedystų ir valdiš­
kųjų tarnyste (civil service) geriausio­
mis metodomls Ir su geru pasisekimu. 
Lekcijas duodu visose miesto dalyse. 
Dienines ir vakarines lekcijos 

Siųsk atvirute adresu:

Chas A. Jaffe,
341 S. 5th at., Philadelphia, Pa.

PARDUODU LAIVAKORTES
■■ ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius 

spaudos darbus. Užrašau lietuvis- B 
'■B kus laikraščius. Turiu agentūrų ap- B

B saugo s nuo Ugnies. Priimu pluiguf Bffl
^■tauplnlmui. /. .‘ MB
EŽfflSH P.M.KAITIS
narys 81 kp. LSS. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, IU.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy- 
rams ar motorinis. 
Auksą d e n - 
tas, g v a r a n - 
tuotas 2v0 me« 
t ų . Lukštai abi 
pusi uždaromi, gra- 
zfai engravleruotf. 
Absoliutiškai tei- 
slogai laiko laikų, 

specijallskni vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu^ Ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moteriškų lalkrodOlj 
gavę pareikalavimą ir antrašų per C.O d., lei­
džiame Išagzeminuotl ir užmokėti tik 15.75 
ekspresui. Jei rasite netinkantį sugrųžlnki- 
te. Atmink, kad tu gal už panašų lalkrodcįf 
užmokėtum $85.00, jei j(tau siūlytų pirkti iš­
kalbus pardavėjas. Prie lalkrodOUo mus duo­
dame 14 karato paauksuota retežCll su brolio­
ku dykai. ' J5XOJ5LS7OJB WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., Chicago, HI.

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ
.arba K ’Taisyklės, kurių'kiekvięifhs turi prisilai­

kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi suvirš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo dėl 
visų, visokluJhe atvejuose. Kaina 25o. (gg

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th et., New York, N. Y.

A. Kubilius, i
3123 T. st., X>?<■" / 5 So. Omaha, Neb.

J. P. CepulS/"0
1070 Wyoming avė., Pittston, Pa.

J. Ilgaudas,
1613 So. Hoisted st.? Chicago, Hl. 

ffDilgėlės»
2400 5-th avė., Pittsburgh, Pa. 

«AuŠra»
3149 So. Hals ted st., Chicago, Hl.

J. Dementis
25 W. Leonard st., Grand Rapids,

Mich.

Amerikos kalendorius.
Išleido 

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa­
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA...........................................25c.

Gaunamas <tKovos» Administr. 
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa. 
QOOOQO0OOOQGOOOOOOOOOOOOOO 

I Siunčiu pinigus j visas į
1 pasaulio dalis i
§ ESU PO KAUCIJA. X
5 Jei Jums, skaitytojai, patiuka“Ko- q 
X va” su mano raštais ir mano rėdą- Q 
3 guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir O 
□ šis teisingos mano patarnavimas n
2 pinigų siuntime. O jqs siųsit pi- g 
Q nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- O 
8 t tis JiiWp^o vąT" N no Jųą pri -
2 klauso, kad golGčia '/Kovoj’^ rašyt. X

8 idtrnždttrbio nevh>adą guBma. ,/Są-' 8 
X vęs nenUakriausdamlparrmslt mar .x 
5 nė'hors menku uždarbiu ir-aš ga- -Q*' 
X lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- 8 
Q ką mazgoja — ar ne? Pinigų kainas g 
O tuo prisiunčia,kas tik pareikalauja, g 
g J. BALTRUŠAITIS, g 
g 2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa. g

□OOOOOOOaOOOOOOOOQOOOOOOOO

«Kovos» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange avė., E.Št-Lois,Hl.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakanskas

121 Green st., Worcester, Mass. 
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa.

A. J. Neris
166 Spruce alh, Phillipsburg, N.J.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., Chicago, Hl.

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, DI.

D. J. Klinga
255 N. Main st., Gardner, Mass. , 

P. Kaušius
25 W Leonard st., Grand Rapids,

Mich.

Teatras ir Koncertas.
Ihiladelphia, Pa., LSS. 1 kuopa 

pabengia teatrą ir balių, atsibus 
sulatoj, 30 d. kovo 1912 m. Lenkų 
3 FainnoWl

itkatVes pradžia

ADRESAI
L. ;S, S. kuopų viršininkų
Sekretoriai kuopų, karių adrlsai netel- 

sizęil pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atsi- 
mkla pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
AAbromavičlus 1815 E. Moyamensing ave

2 kp. Soranton, Pa.
J. B. Smelstorius, 1401 N. Main st. 

I k. Cleveland, Ohio,
Vl.Bukauskae, 1201 St. Clair ave. NE 

4įkp. Chicago, Ill.
AMlščlkaltienO 8184* Emerald ųve

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 54 Lafayette st.

B kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlaaskae, 2808 5th Ave.

I kp. Rochester, N. Y.
A.Smigelskis 31 Weyl st

8 kp. Donora, Pa. t
9 kp. Wilkes Barre, Pa.

W.J.Tabarae 487 New Grant st
10 kp. Mt. Carmel, Pa.

J.Vaitekunas, 841 So. Maple st

‘ 11 kp. Newark, N. J.
M.T.Žolynas 169% B. Kinney st

13 kp. Taylorville, Ill.
A. Augulis, Box 98

14 kp. Balti more,1 Md.
ELMatulauskas 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

16 kp. Meriden, Conn.
K. Liutkus 71 Pine St.

17 kp. Brook ton, Mass.
M. Baronas Box 105

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.MetiUonla 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J. Įtakom pin, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, III.
P.Raudonaitis Box 239

22 kp. Chicago, Ill.
J. Jankauskas 1828 N. Wood st.

23 kp. Spring Valley, HI.
A. Krajauckas Box 484

24 kp. Plymouth, Pa.
A.Arminas 49 Frldrlck st Pittston, Pa

25 kp. Union City, Conn.
J.Martišius, 1 City Hill str

28 kp. Westville, Hl.
J.KvakŠSa Box 226

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 B. Centre str

29 kp. Springfield, Ill.
J.Kacerglus 1629 Loveland Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 181 Riverdale Ave.

31 kp* So. Betlehem, Pa.
V P. BerukstJLs, 445lA Apple st

32 kp. Pittston, Pa.
J. V ar nag iris 9 William sL

33 kp. Blnghampton, N. Y.

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J.’ Pezeolgauekae 22 Norwood at

136 kp. Rumford Falls, Me.
K.Petrašiūnus 215 Franklin st

137 kp. Kensington, Ill.
E. Algminavlčlutfl 12001 Indiana ave

138 kp. Grand Works, HL
. Alb. Astrauskas 1405 So. 50th ave

139'kp. Middleboro, Mass.
K. Bartie, BOX 148

142 kp. Pawnee, HI.
J. Yoga, box 71

143 kp. Williamstown, Pa.
p.Stankunas Box 11, Reinerton, Pa

144 kp. Haverhill, Mass.
J.Jurkdiiae Box 870

145 kp. Wallingford, Conn.
J. V. Stalloraitls 74 So. Cherry et.

146 kp. Hartfod, Ark.
K.Aug&ltiS

147 kp. Elizabeth, N.J.
A.Klblldn 200 First st

148 kp. Denver, Colo.
M.Vekerotae, 4679 Pearl et

150 kp. W. Hanover, Mass.
A.Gulblaae National F. Co.

151 kp. New Kensington, Pa.
I. Andrikonis Box 728

152 kp. Sheboygan, Wis.
V. Vosylius 1415 Wisconsin ave

153 kp. Wilson, Pa.
J.Androška Box 92

154 kp. Schenectady, N.Y.
AJ.Gudzln, Box 708

155 kp. So. Chicago, DI.
P.SImaltis,, 8813 Commercial ave

156 kp. Beloit, Wis.
K.Dldjurgle, 109 Prospect st

157 kp. Detroit, Mich.
V. Žemaitis 150 Brandon ave

158 kp. Chicago, Hl.
Al. Miclavlčius 3225 Parnell av

159 kp. E. Cambridge, Mass.
P.Jurevičius 69 Porter str

160 kp. Des Moines, la.
K.Šlllngis 701 E Court ave

• 161 kp. Kearny, NJ.
J.Mitchell 107 John at Harrison, N.Jj|

162 kp. Boston, Mass.
M.Kszlauckaa 92 Salem str

163 kp. Salem, Mass.
A.Člras 14 South str

164 kp. Westernport, Md.
J.K.Berbllas Box 238 Piedmont. W.Va

165 kp. Port Washington, Wis.
S. Kuprevičius 808 Grand ave

166 kp. Menessen, Pa.
K. M. Kazlauskas Box 453

167 kp. New Bedford, Mass.
k J urgls Gricius Box 552

168 kp. Great Neck, N^ Y.
K. Llpskls Box 238

169 kp. Terre Haute, Ind.
J.Albaltls J224 Tippecanoe st

-IjtO kp^^^gldjyoody-j^ 
^^JDauČlanaB 2381SOskley tv Chicago, Hl 1 
W1 kp. IVlanchester, N.H.
.ČJ&įįgįŽį N JkJla^eiiia Cheatnuit at

172 kp. Uary7 IndL
' F. Drutcha? ’ -A ' Rox 476

173 kp. Batavia, Ill.
J.Tomkevlciua 99 So. Prairie st

78 kp. Exeter Boro, Pa.
J. Grebi Įkas 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
A.Shukls 103 N. Wyoming St.

81 kp. Chicago, Hl.
J. Kuzmickas 1700 N. Ashland ave.

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J. Weiss 219 Sands st

84 kp« Montreal, Canada^
P.Grlčlus Box 91 Station D

87 kp. East St. Louis, Ill.
M.Palevi^iuB bl 18K N Broadway, St Louis, Mo

88 kp« Homstead, Pa.
K. Kašėta Box 191

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klynga 255N.Malnst

90 kp. Rhone, Pa.
AJuskauskas Box , 68

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas VaituliODis, 87 Morgan ave 

93 kp. Braddock, Pa.
AJtutkanckas, 1283 Washington Str 

95 kp. Ashley, Pa.
P. Sinkevičius, 64 Cooke St.

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčiūnas 201 N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
Ant Bitautas

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vi|anlškls

106 kp. Maryville, Ill.
V. KatlUue,

111 kp. Orange, Mas.
J. Galiūnas, 35 Whitney St.

112 kp. Pierce, Ill.
\ Pr. Stiklius

113 kp. Burlington, N. J.
F. Vyturys Box 87.

114 kp. Athol, Mass.
D. Janulionls 527 Cottage st

115 kp. Du Bois, Pa.
J. Montvila, box 185

116 kp. Detroit, Mich.
J Martinkevičius 2492 W Fort st

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnslow 6*19 Bxaddock ave NE

118 kp. Sugar Notch, Pa.
S. Balčiūnas Box 88

119 kp. Milwaukee, Wis.
8.J Dargužis 401 5th av. Wauwatosa, Wis
120 kp. Valparaiso, Ind.

C.J.Majahckas 552 Locust st
121 kp. Beckemeyer, Ill.

JJSkrickls, P.O. Box 45
123 Aurora, Ill.

M.P&ulauckas, 150 N. Broadway
124 kp. Racine, Wis.

M.Stelmokas 818 Prospect st
125 kp, Waukeegan, DI.

M.J Sobllckaa 1333 So, Park ųve
126 kp. Chicago Heights, Ill.
J. K. Valinskas Lock box 74 Steger, III.
127 kp. Old Forge, Pa.

V. Kriks&unas Box218 Coyne, Pa

134 kp. Waterbury, Conn. , ’S a. Zoiynaa ®axM«
129 kp. Bridgewater, Maas.- "

W5iq>. Lost Creek, Pa. wt*
I , „ J I^'Tk5a 801114 131 kp. So. Omaho, Nebr.*36 kp. Bayonne, NrįTr“

A.Lukaitls, 75 E. 22nd St,
I 37 kp. Chicago, Ill.

St. Strazdas 2080 Canalport ave.
| 38 kp. Bristol, Conn.
į M.K.Žvtngilas Box 864, Hartford, Conn.
Į 40 kp. Worcester, Mass.

P. Paltanavičius 120 Mllbury st.
\ 41 kp. Bridgeport, Conn.

J.A.Jankauskas 401 Main st
42 kp. Easton, Pa.

L. J. Kasper
44 kp. St. Louis, Mo.
4f kp. Passaic, N. J.

St Pauža 25 Van Buren st
46 kp. Mahanoy City, Pa.

Jt Vltkunas, Box 172
48 kp'. Pana, Ill.

J. Dilbaitis. 18 N. State St.
49 kp. Hartford, Conn.

J.Kankalauckaa 90 Sholden str
50 kp. McKees Rooks, Pa.

P. Samullonis Box 63.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Stankus 883 4 th st
52 kp. New York, N. Y.

A.Petraška 97 Grand st, Brooklyn, N.Y
53 kp. St. Clair, Pa.

J. MlkOnas Box 216.
54 kp. Courtney, Pa.

A.Latvls. Box 115
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 1417 Rebecca
56 kp. Youngstown, Ohio,

J.8. Mažeikis 424 E Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

8. Ivanauckae 141 Middle ave
58 kp. Kenosha, Wis.

I.Bogvlla 258 Novell st.
59 kp. Jersey City, N. J.

J.A.Mockevlčlus 895 Broadway
Brooklyn, N.¥

60 kp. So. Boston, Mass.
L^Pruselka 242 Broadway

81 kp. W. Lynn, Mass.
J.Putis, 6Q Linden str

62 kp. Riverton, Di.
J. Rush P.O. Box 171

65 kp. Paterson, N. J.
T.Sarapas 88 Franklin et

67 kp. Brighton, Mass.
V.Rlmkus 82 Lincoln st

68 kp. Chester, Pa.
F.Trillkauskae 248 E 3rd st

69ekp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius J | Box 81

70 kp. Gilberton, Pa. <
M. Dumblauckas, Box 107

71 kp. Cambridge, Mass. ,
J.Plokštys 20 School st

73{kp. W. Frankford, Ill.
A. Sprindžiūnas, P. O. Box 191 

77vkp. Benld, DI.
). J. Guževtčin Box;U» I

Šlaoml pranešame, Jog jau IšSJo Iš spaudos DS8. iš- j 
leidimas No. 12-as

s SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI = Į 
Parašo K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 
vert© P.Kovaą. Pusi. 55, preke 20e

Si knygele turistų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjtelOj, Ir 
kiekvienu interesuojantis eoclj&lizmo klausimu, privalo būtinai f

minėtų knygelę nusipirkt ir perskaityt' nes tik tokius raštna 
skaitydamas darbininku žmogus, gali gaut supratimų apie socijallz- 
mo mokslų ir pažinti dabartinę netikusių išnaudojimo tvarkų.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit .Kovos. Adm. J 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.



8 KOVA
VISŲ

l“i Aisve
II Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros,
U |__ Populiariėkai-MoksUškas LAIKRAŠTIS 
| Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Pėtnyčioj. 

I Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausi uraš- 
tininky ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
i Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:
I Ui AIGA/P?” 242 West Broadway

V C so. boston, mass.

Rusiskai-Amerikoniška
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

III Kliasos $35.00 
n „ $50.00
I „ $75.00

Į Roterdamu į 8 dienas; į Liepoją — 11d. 
$33.00 
$48 00 
$65.00
Sekantis Išplaukimas Iš New Yorko: 

KLTRSK, Vasario 10; LITHUANIA, Vasario 29 
BIRMA, Kovo 9; KURSK, Kovo 23

Dėlei platesnių informacijų kreipkitės paa mu­
sų agentus, arba pas generallskąjį agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

Vienatinė Lietuvių 
Unijos Spaustuvė
Su organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi* 
uiti Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau* 
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spaudiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jį mums.

J. Ilgaudo Spaustuve
(613 So. Halsted SL, CHICAGO, ILL.

M.Rosenbaum,
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Išeina

L1
&

(Inkoi

Kevoliucljos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS m o momentą: sūky Urną liaudies pries car isr 
k a valdžia. Paveikslo didumas 14X16 coliu, prekė eu prialuntimu 20c., dauglaus imantiems ant 
karto, nuleidžiama 60 procentą.w J1 parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų kleeos r e volių ei joniškas mintis.
a Norlntiejls turėt a| paveikslų krelpkltfle | “KOVOS” Administraciją

lt doesn’t pay to 
your Health

Ar atėjai kada namo drebėdamas, su 
v skaudančia galva, krūtinėje diegimais sope 

gali gerklės ir gulėjai kėlės savaites?

Dr. Richter’io 
PAIN-EXPELLER 
tas ištikimas senas naminis vaistas duos 
pagalbą ir prašajjs ilgą vargą jeigu 
ūmai vartosi.

Visuomet namuose turėk bonkutę. 
Platus nurodymai apvynioti apie 
bonką. 25c; ir 50c. aptiekose.

Sergėkis pamėgdžiotų vaistų ir 
žiūrėk ant Inkaro ir mūsų vardo.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl SL, New York.' 
a Rlchter'io Congo Pi)16s yra gorės nuo viduriu Bukiotėjimo.

I
25c. ir 50c

Vardas.

Adresą^

50,000

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinešimų Sekretorius 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. 0. Herman-Purvls,

112 E. 19th st, New York, IT. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Di.

A. Bernotas,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

L.S.S. Centro Sekretorius
J. Stasiulevičius,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
“Kovos” Redaktorius

K. Vldikas,
1815 E. Moyamenslng”ave., Phila., Pa.

Literatiškas Komitetas
J. ūgaudas,

1513 So. Halsted st., Chicago, Ill.
F. J. Bagočius,

28 Broadway., So. Boston, Mass.
S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, Ill.
“Kovos” Administratorius

A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing ave.» Phila, Pa.

Rev. ir Kank. Šelpimo'Komltetas 
Pirmininkas J. Šaltis,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Sekretorius J. Bulota,

I 544 W. Lee st., Baltimore, Md.
Iždininkas J. Ramanauskas

Box 163, Minersville, Pa.;

Parduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
. Parduoda me geležinkelių tikietus | visus miestus Jungtinių Valstijų,.

605 So. 3-rd st, Philadelphia, Pa.

ant geriausių linijų laivų. Metai
Pusei

Apgs

Adi

Su vi 
sdreeu:

1815 E

u.
m.
iv.

RjSS. rajonų sekretorių antrašai.
I. J.K.Malinauekse 320 N Colony et 

Wallingford, Conn.
A.J.Noris 166 Spruce Alley, 

Phillipsburg, N.J.
J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa
M.J.Iškauskas 146 Morris at

Jersey City, N J
V. A.Stanlekis 89 E Centre at

Shenandoah, Pa
VI. P.Ketvirtis 445 6th st So. Boston, Maes
VII. P.Šlekaitis 958 Wyoming Avė

Pittston, Pa
VIU. M.M.Juška 2836 So Oakley Avė 

Chicago, BĮ
IX. V.Vasillus 1415 So Wisconsin Avė 

Sheboygan, Wis

Veik, Komiteto narių antrašai.

I Rajono.
J.V.StaUoraitls 74 Cherry st Wallingford, Conn

II Rajono.
J. Balota 544 W Lėe et Baltimore, M d
J.Gaigalas 4750 Cambridge et Philadelphia, Pa

UI Rajono.
J.Baltnsis Box 728 New Kensington, Pa 
F.K.Vabalae Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
25 Van Baren et Paeealc, NJ 

15*1—6 Grand et Brooklyn, N.Y
V Rajono.

S. Pauža
J Šukys

J.Grndzintkaa 90S W Coal et Shenandoah, Pa
L.Kupčinskas 217 B Centre st „ „ ,,

VI Rajono.
J.Neviackas 242 W Broadway So Boston, Mass

VII Rajono.
A.Valinčiui 9 William st PJttstoa, Pa

VIII Rajono.
A.Kvedeme 1613 S Halsted Et Chicago, 1)1
P. G ai a k b 1616 N Wood st II H >•
P. M.Kaltis 1607 N Ashland Ave .. .. ’ ..

IX Rajono.
F.Drutchas Box 476 Gary, Ind

KNYGŲ
Vysai Dykai Del Vinį

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili,nubiegimasieklos, patrotitu stypribe,pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgauta* lygas, 
strict ura ir vysas vyru lygas, gal būti iSgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai. 5

Ta» dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pašto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tykparašik sava varda, ir adresa ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LIS i ER & C0., L 9 0 3 22 Fifth Araioe, Chicafot

Godotinas Tamlstai Parai Tamlstos prfladlejma, a3 norlečjau 
joff Tamista prisiųstame! man vysai dykai včna jusu knyga del vyru.

Dabar tik išėjo iš spaidos sceniškas, revoliuci- 
joniškns- -(^drama ^vienoje veikmėję:

“Penktas Prisakymas”
Parašyta žinomo irisų rašytojo dramaturgo

Br. [Vargšo
Dalyvauja tame Reikale 7 ypatos; lošti lengvas.

Knygutes kaina 10c.
Todėl L.S.S. kuclpos kuriuos turi sykiu ir teat­
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi Ibšti šią naują dramą «Penktas 
Prisakymas»; tikriname, kad šis veikalas užga- 
nėdinskiekviena revoliucijoniškos minties žmo­
gų ir suteiks daigiau energijos tolesniam veiki­
mui revoliucijon škame darbe.

((Penktas Prisakymas# gaunamas tik

gydo pasekmingiausiai visokes ligas ir daro vii 
n ligonbutyje. Daktariška rodą su teisingaispsūft

Šitas paveikslas parodo, kaip Dr. Ig* 
Stankus su pagelba elektros šviesos 
(X—ray) permato visą žmogaus kūną 
ir atrauda pavojingas ligas.

Vienatinis tikras daktaras-lietuvis Philadelphia 
įrengė ligonbutį ir klynikg 
su laboratorija Philadelphi- 
jos mieste. Tame pačiame 
name įrengė savo locna ap- 
tieka, kurioje randasi naujo 
išradimo geriausi vaistai 
PASARGA: Mano ligon-l 
būtyje ir klinikoj turiu po 
savo priežiūra svetimtaučiu 
daktarus specijalistus pagel 
bai prie operacijų ir pavo­
jingų ligų. Pas mane visi li­
goniai išsigydo ir pasilieka 
sveiki. Vaistus siunčiu ir į 
kitus Šteitus ir į visas šalis.

Gydau Visokias Ligas.
Su sena ir nauja metodą su 
chemiškais ir medicinos gy­
duolėmis, su vandeniu (hy­
drotherapy), kraujo skysti­
mu (serotherapy), su moks­
lu psychologijos (psychothe­
rapy), kaip tai žodžiais, nu­
rodymu, atkreipimu atydos
ir tt. Gydau su elektra (electrotherapy), X—ray (šviesa, permalanti vlšį k* K 
na žmogaus), greita elektra (byfrequency) Galvana elektra, Faradėjaus elflb K 
tra ir kitomis suvienytomis elektromis. Darydamas operacijas išgydaų visa K 
kias organiškas ligas, kurių negalima išgydyti vaistais ir kitais prietaisais. M

Turiu įsitaisęs savo locnas elktra gydymo mašinas. H 
Visi sreganti kreipkitės prie daktaro STANKAUS asabiškai arba laišku,c 

busite užganėdinti nes jis gydo pasekmingiausiai visokes ligas ir dai-o viso- H 
kės operacijas savo locnam ligonbutyje. ^Daktariška rodą su teisingais pata H| 
rimais duoda DYKAI, — ypatiškai par telefoną ir par laiškus beskirtuatf H 
kaip toli gyvenat; Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitose Šaline svieto. K

DR. IGNATIUS STANKUS I
1220 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos ofico: Nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak&rt-

$25 Dykai$25

1| 9| 5|

Jei nori turėti gerą, 14 k. auksinį,JGolį; 
Filled, laikrodėlį su raštiška fabriko! 
gvarancija ant 20 metų, tai pirk tiesiai 
nuo musų, bet ne nuo perkupčių, kūne 
už tuos pačius laikrodėlius reikalauja 
du kartu tiek. Išrišk tą klausimą,(ty

Steltas
•Kovei® Administracijoj:

1815 E.Moyaisensing ave., Phila., Pa.

Serganczius vyrus iszgydome
Už kursą “ $2,00 už knrsą
Pen n Medical Ofisai, 223 N. Eighth st., per trumpu laikęi apžiurus teisin­
gus ir neišgalinčius vyrus ir ims tik $2,00 už kursą. Tas yra daroma to­
dėl, kad žmonės žinotu, jog visi vyrai, jaučianti nesmagumu nuo Prlvatišku 
Ligų, gali būti išgydyti per Penn Medical Offices, neišliekant nei dienos iš 
darbo, ir už prieinama užmokestį, ir greičiau Ir teisingiau negu kokie kiti 
gelbėtojai visame mieste. :: :: ;: ;: •

paimk skaitlinės iš vienos kletkėles ir padėk jas į tuščias kletke<j 
į lės, tokiu budu, kad abelna suma kiekvienos eilės į visas puses 
Į butų 15 n* atsiųsk mums. Už_gerą išrišimą gausite dovanų KBE-> 
| DITO ČEKĮ vertes 25 dol., kuris yra svarbus nupilkime musą 
I vieno laikrodėlio. Nusiųsime jums katalogą, išsirinkit sau kas 
į patinka. Įdėkit krasos ženklelius persiuntimui ir adresuoki t aii; 
I kiai šiaip:
a Irving Watch Co. Temple Court Dep. 4, New York*

Ką tik pinigai 
gali nupirkti ir 
mokslas patarti, 
viskas randasi 

musų ofisų Išlai­
kyme.

Tu busi apžiūrė­
tas teisingai ir 
atsakančiai, 1 r 
busi išgydytas 
greičiausiu lai­
ku, galimu me­

dicinai.

I Pražudymas vyriškumo. Musu specijallškas apžiūrėjimas aubudavos tavo ■ 
| išeikvotas spėkas ir sugražins tavo gyvybe į jiormališk^’stovį, taip, kad tu D 
I vėl galėsi naudotis gyvenimo linksmybėmis.
I Užtiveržimae. Męs nevartojome peiliu Šiai ilgai. Męs fpaliuosuojame nuo I
I visokiu nenaturališku augimu ir į trumpę laiką viskhsjbuva kuoŠvariauslal.
I Ištinimas. Musu Elekrto-Ohemlškas gydimas duoda puikias pasekmes. Męs ■
■ prašalinsime visus nesmagumus ir tu vėl jausiesi kaip žmogus. Tu jausiesi ■ I
■ da sykį kaip tu pats. Tu busi vyras, kokiu tau reikia būti.
I Kraujo užnuodi j imas. Šiai ligai męs esam TIKRI SPECUALISTAI. Mu- HI
■ su gydymas išvaikys mažinusį krislelį nuodu iš tavo kraujo. Visi skausmai H
■ prašalinami ir niekad nesugrįžta. Tavo gerkle niekad tave^neerzįs. Tavo ■
| plaukai nepuls. - - ... . - - -
H Pragaištis ir sudžiūvimas. Męs gydom sudžiūvimą taip pasekmingai, kad I 

net nustebins tave. In kelias dienas neišgalėjimai pranyksta. In kelias die- ■ 
nas po musu apžiūrėjimui jautiesi visai sveiku, visai nesugaišęs savo dienos I 
darbo. . Pasvarstyk apie tai ir tada ateik ir pasakyk mums apie savo ligą. I

Neik pas neišsilavinusius daktarus, kurie tave atsakančiai neišgydys. Mu- I 
su preke tokia prieinama Ir musu patyrimas toks didelis, jog tavo geras ma- R 

, nymas privalo sakyti, kad kreiptume is prie musu dėleiJDYKOS RODOS IR I 
EGZAMINO, pirm negu tu eisi kur kitur. Jei męs negalėsim tave išgydyti, M 
męs tau tuojau pasakysime ir neapsllmslme. ATMINK,] ant trumpo laiko I 
musu preke, $2,00 už gydymo kursą.

PENN MEDICAL OEFĮCES f
223 North Eight St. (netoli Gayety teatro) Philadelphia, Pa. I 

Valandos* z Nuo 9 ryto iki 4 po pietų Ir nuo 6 iki 8 vakaro |

JAUNĮ, VIDURAMŽINIAI IR SENI VYRAI
L Išgydomi greity tikrai ir ant visados.
4a. Vyni,Įjei jus kenčiat nuo koklų-nors nesvei- 

kmrų, kreipkitės prie musų šaunių specija- 
listų kurie pasekmingai išgydė tulestančius

JKpj nelaimingų nuo uznuodijimo kraujo^ pražudymo 
vyriįwrnO) atsiradimo vandens smegeninėje, vo­

čių, išbėrimo odos, paiaudonavimo gyslų, patrūkimo, pūslių, ke­
penų, plaučių ir kitokiu ligų

NERVIŠKUMAS
Baimė už jaunystę suklydimus, laidokavimus ir 1.1. 

lėgydom pasekmingai^ pagelba musų specijališko gydymo.
Rodą dykai.

Jlęs kalbam lietuviškai 
Atlankykite misų anatomijos muzėjų, įeiga dykai.

čia pamatysit šintus vaškinių modelių visokių ligų
Męs turime geriausiai įUisytus ofisus visame mieste ir gvarąntmojame 
išgydymą kur kiti daktarai atsisakė. Jei męs negalėsim išgydy- ■ 
ti, tai ir neapsiimsim.

Keystone Medical Offices
607 Market Street

OFISO VALANDOS:
Šiokiomis dienomis nuo 8 ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 vai. po pietų.

į Kruvino 
| Bock 1 
| vė tris yj 
I sužeidė i 
Į priežastie 
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| Redakt 
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Jau gatavas ir gaunamas

' TURINYS* Peržvalga; Pramone ir Prekyba (G.J.Leveskio ref.);NamlnA 
Higiena (MLJurgelionienes ref.); IS sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lOmeti* 
nes Aušros” sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai. Nuo kada Žmonis; 
vartojazKalendorius; Kąveike Milwaukee’s socijalistai (iliustiTiotas); Pir* 
moji Gegužės; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informaciją. Skyriai; Pasakaitei; 
Įvairąs Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinimą* 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius* Didumo 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovanų, ’j

J. ILGAUOAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, III.
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